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Mindennapi feltámadásaink

Virágvasárnap a misén hallgatom a 
pas sió-játékot. Énekbeszédben mondják 
el, hogy Jézus szamárháton bevonul Je ru-
zsálembe, a sokaság örvendezése mellett, 
akik felső ruháikat az útra terítik, mások 
pedig gallyakat vagdalnak és hintenek az 
útra. A városban megtisztítja a templomot 
az árusoktól és a pénzváltóktól, tanít és gyó-
gyít. Az éjszakát Bethániában tölti, reggel 
visszatérvén Jeruzsálembe, megéhezve meg-
pillant az út mentén egy fügefát, amelynek 
azonban csak levelei vannak, megátkozza 
azt: „…gyümölcs terajtad ezután soha örökké 
ne teremjen.” A tanítványok csodálkozására, 
hogy a fügefa kiszáradt, Jézus így felel: 
„…Bizony mondom néktek, ha van hitetek és 
nem kételkedtek, nemcsak azt cselekszitek a mi e 
fügefán esett, hanem ha azt mondjátok e hegynek, 
kelj fel és zuhanj a tengerbe, az is meglészen. És a 
mit könyörgéstekben kértek, mindazt meg is kap-
játok, ha hisztek.”

Ellenségei Jézust megpróbálják csapdába 
ejteni, a hatalma eredetét fi rtató kérdésre a 
szőlősgazda példázatával felel: a munkásokra 
bízott birtokon a megtermett gyümölcsért 
ha hiába küld a gazda, akkor a szőlőnek ura 
a munkásokat megbünteti és a szőlőt más 
munkásoknak adja oda.

Hogyan gazdálkodunk a ránk bízott kert-
tel? Mi is a mi szőlőskertünk? Szü let tünk, 
felnövünk, és családunk már felnőttként 
számít ránk. Szüleink életüket alapozzák 

ránk, terveznek velünk, nekünk akarva 
hagyni életük munkáját. Gyermekeinknek 
ősbizalmú támaszai vagyunk, hisznek ben-
nünk. Nem is gondolnak addig rá, hogy 
egyszer csak nem leszünk, amíg valami 
nagy trauma erre rá nem döbbenti őket. 
Társunkkal, akit magunk mellé választunk, 
neki szerelmünket, szeretetünket ígérve, Ő 
is a kert meghatározó része. Akik körülöt-
tünk élnek, barátaink, ismerőseink egy-egy 
virág, árnyat adó fa, gyümölcsöt termő 
szőlő. Fordítunk rájuk fi gyelmet? Fordulunk 
feléjük szeretettel? Ápoljuk, gondozzuk 
őket? Bennünk kell legyen az indíttatás 
erre, és ha elhanyagoljuk őket, elsorvadnak, 
kiszáradnak. És mit ér a gyümölcs nélküli 
kapcsolat, a tartalmatlan időtöltés, ahol 
nem adunk élményt, támaszt, vigaszt a má-
siknak. Meghallgatjuk a másikat, de nem 
is fi gyelünk rá:  „…gyümölcs terajtad soha ne 
teremjen.”

Azonban a gondoskodás nem igazolódik 
mindig azonnal vissza. Van, amelyik soha-
sem. Pilinszky János idézett gondolatait egy 
oroszlán viselkedése kapcsán írta le, akit 
gazdái a cirkuszból elajándékoztak az ál-
latkertnek, mert hiába tanították, nem mu-
tatta be a gyakorlatokat. Aztán az oroszlán 
egyszer csak illedelmesen elkezdte végezni 
artista gyakorlatait, a látogatók ámulatára. 
Legyen türelmünk, s ráismerhetünk a jóság 
gyümölcsére.

Gyakran nehéznek találjuk sorsunkat. 
Miért pont nekünk jutott ez is, az is ki. 
Haláleset, betegség, szeretteink távolsága. 
Olyan ember került a közelünkbe, akit ne-
héz elviselni. Magunkra maradunk, egyedül 
a rágalmazással, a hatalomvággyal szemben. 
Visszük keresztünket. Sokszor nem értjük, 
miért. Vagy aztán ott van a munkánk. Sze-
ret jük csinálni? Örömet okoz még? Vagy 
csak feladat, teher. Konfl iktusok forrása. Pró-
bál ko zá sa ink, hogy sikert érjünk el, a kör-
nyezet ellenállásán rendre elbuknak? Nem 
tudjuk megvalósítani azt, amit elképzelünk. 
Ötleteink vannak, lehetőségeket tárunk fel, 
és keserűen látjuk, az idővel elmúlnak a le-
hetőségek, megfakulnak a mégoly csillogó 
ötletek is.

Lehet, hogy máshol van a baj. Életünk 
teljes, de elfáradtunk és csak a fájdalmakat 
érezzük már. A sok miértre meg kell jöjjön 
a válasz. A virágvasárnapi misén a fohásszal 
azt kérjük: Adj Uram erőt, hogy elviseljem 
a keresztem. Legyen erőnk elviselni a ke-
resztünket. Magunkat, embertársainkat. 
Sikereinket, kudarcainkat. Az örömöket, a 
fájdalmakat. Legyen bennünk türelem, és 
elfogadás. Alázat. Higgyünk benne, hogy 
amit akarunk, azt meg is tudjuk valósítani. 
Mert ha nagyon akarjuk, sikerülni fog. A 
mindennapok halálait így élhetjük túl, és 
támadhatunk fel újra és újra.
 M. J.

Hiábavaló volt?
„…ne keseredjünk el, ha szavunk bárkinél is süket fülekre talál. Különös dolog a 
lélek, s az emberi lélek csendje. Sokszor esztendők is eltelhetnek, míg ez vagy az az 
elvetett mag megfogan benne. A másik tanulság… pedig az, hogy ne higgyük, hogy 
tetteinknek és szavainknak hatása tüstént és várakozásunknak megfelelően jelentke-
zik. Bűneinknél ez még nem is volna baj, de sajnos fokozottan így van ez a jócseleke-
detek esetében. De ami késik, nem múlik. S akinek van türelme a jóságra, az meg is 
fogja érni, s föl is fogja ismerni gyümölcsét.”
 Pilinszky János
 1961. január
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Önkormányzati események és ülések
ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A Gazdasági Bizottsági ülése 
2004. március 24.

A Gazdasági Bizottság megtárgyalta 
Pellérd Község Önkormányzata 2002. 
és 2003. évi Állami Számvevőszék által 
készített ellenőrzés és a belső ellenőr által 
készített ellenőrzések során tett észrevéte-
leket, és az azokkal kapcsolatos intézkedé-
seket.
• A Bizottság a belső ellenőr és a jegyző 

tájékoztatóját a 2002. évi ellenőrzések 
során megállapított hiányosságokról, 
és azok pótlására tett intézkedésekről 
elfogadta.

• Állásfoglalásban döntött a Bizottság 
arról, hogy a 2003. évi ellenőrzések-
ben foglalt észrevételekkel kapcsola-
tosan készüljön feladat és ütemterv a 
Gazdasági Bizottsági következő ülésre, 
melynek teljesüléséről a jegyző nyújt-
son tájékoztatást a Képviselőtestület 
számára.

Képviselőtestületi ülés
2004. március 25.

A meghívóban közölt napirendek előtt 
a Mecsekérc Környezetvédelmi Rt. veze-
tői voltak Pellérd Község Önkormányzata 
Képviselőtestületének meghívott vendé-
gei, akik tájékoztatót tartottak a zagytá-
rozók rekultivációs munkájának állásáról. 

Mint az a pellérdiek számára is is-
mert, hetekkel ezelőtt valamennyi média 
foglalkozott többek között a pellérdi 
zagytározók rekultivációjával, előtérbe 
he lyezve azokat az információkat, me-
lyek a káros sugárzással függnek össze. A 
riport, amelyet a TV2 Tények adásában 
közvetítettek, félreértelmezett, nem valós 
adatot tartalmazott, így bizonytalanságot, 
félelmet, ellenérzéseket váltott ki a helyi 
lakosság köréből.

Az Önkormányzat megkereste va-
lamennyi érintett szervezetet, akik az 
ügyben a legfrissebb információkkal ren-
del keznek. 

A Mecsekérc Rt. tájékoztatójából kide-
rült, hogy a Kormány 18,5 milliárd forin-
tot szavazott meg a rekultivációs feladat 
elvégzésére. A bányászat által érintett 
területek rekultivációja négy éve folyik, 
évenként mintegy 3,5 milliárd forint fel-
használásával. Jelenleg a zagytározók kár-
mentesítése történik, a rekultiváció utolsó 
jelentős munkálataként. Tavaly azonban 
az állami költségvetésből a beruházásra 
csak 1,1 milliárd, idén pedig már csak 

340 millió forint jutott. A munkálatok 
befejezéséhez még mintegy 2,5 milliárd 
szükséges. Ez a visszalevő kb. 89 hektáros 
terület lefedéséhez kell. A sajtóhadjárat 
olyan szempontból segíthetne az ügyön, 
hogy a döntéshozók felé megjelenítsék 
azt a veszélyforrást, amely potenciálisan 
jelen van a településen. Ideális pénzügyi 
fi nanszírozás mellett 2 év alatt lehet a re-
kultivációt befejezni.

A vezetők ismertették a kiépített ellen-
őrző rendszert, amely méri a gammasu-
gárzást és a radonkiáramlást. A sugárzás 
mértéke a zagytározók üzemi területén a 
munkahelyekre megengedett határérték 
tizede. A zagytározóktól 50-100 méterre 
távolodva az egyes sugárzási összetevők 
értéke gyakorlatilag a háttérsugárzás 
szintjére esik vissza. 

Pellérd belterületén is folyamatosan 
mérik a gammasugárzást és a radonkon-
centrációt. A többletdózis, amelynek a 
lakosság számára megengedett értéke 
1 mSv évente, itt is jóval a megengedett 
érték alatt van, a 2003 második félévi mé-
rések esetében annak háromnegyede volt. 
A pellérdi monitoring-állomás adataiból 
számolt sugárterhelés egyébként nem ha-
ladja meg a magyarországi háttérsugárzás 
éves átlagértékét, amely 2,4 mSv/év.

További veszélyforrás a leszivárgó vi-
zek által szennyező sók lejutása a vízadó 
rétegekbe. A zagytározók köré telepített 
kutakból a folyamatosan kiemelésre ke-
rülő vizek tisztításával a szennyeződés to-
vábbterjedését sikerült megállítani. Idén a 
vízkiemelő és tisztítórendszer továbbépí-
tésére még 200 millió Ft-ot költenek.

A polgármester ismertette a Baranya 
Megyei ÁNTSZ birtokában levő vizsgá-
lati jelentéseket, amelyek a volt Mecseki 
Ércbányászati Vállalat hatáskörzetében 
élő lakosság egészségi állapotát vizsgálták 
az 1990-95-ös adatok alapján, összessé-
gében azt a megállapítást tartalmazzák, 
hogy nincs olyan adata az elemzésnek, 
ami alapján az a gyanú merülne fel, hogy a 
bányászattal összefüggő kibocsátás meg-
növelte a daganat gyakoriságot. 

A terület egészének halálozási adatai 
a prosztatarák szempontjából térnek el 
az országos értékektől. Vannak megbete-
gedések Pellérd községben, az átlagosnál 
roszszabb számúak, melyek elsősorban a 
máj-, tüdő- és prosztatarák, nőknél emlő- 
és nőgyógyászati rák formájában jelen-
nek meg. Az összes daganatos esetszám 

azonban a me gyei átlagnál lényegesen 
kedvezőbb.

A Mecsekérc Rt. mérési eredményeit 
erősítette meg a NEKAP-program kere-
tében végzett 2001–2002-es vizsgálati 
adatsor, amely a radonkoncentrációval 
kapcsolatosan állapította meg, hogy sta-
tisztikusan kimutatható egészségkárosító 
hatással nem kell számolni.

A tájékoztató összegzéseként elmond-
ható, hogy minden érintett fél érdeke, 
hogy a rekultiváció munkálatai befeje-
ződjenek és ennek érdekében minden esz-
közt, amely az ügyet szolgálja szükséges 
igénybe venni. A Mecsekérc Rt. minden 
országos szervhez, amelyek a döntéshozást 
befolyásolják, eljuttatta szakmai érveit 
a zagytározó lefedésének szükségessége 
miatt. A munkák befejezése fi nanszírozási 
probléma. Remélhetőleg az illetékes dön-
téshozók átérzik a felelősségét annak, hogy 
az anyagi lehetőség fi gyelembevételével a 
munkálatok befejezését lehetővé tegyék.

A Képviselőtestület a tájékoztatót tu-
domásul vette. Úgy határozott, hogy a 
környező településekkel együtt az illetékes 
miniszterekhez (PM és GKM) fordul, hogy 
a szennyezőforrás károsító hatásainak vég-
leges megszüntetése érdekében a rekulti-
váció folytatását kérje, idén még lehetőleg 

Hírlevél-
szolgáltatás

Elindult Pellérd Község Önkor mány za-
tá nak Hírlevél szolgáltatása. A hírlevél-szol-
gáltatások egyre népszerűb bek az interne-
tet használók között, hisz a leggyorsabban 
értesülhetnek az Őket érintő és érdeklő 
információkról, hírekről. A  www.pellerd.hu 
honlapon a levelezési listára feliratkozottak-
nak hetente küldünk friss híreket, hasznos 
információkat e-mailben. Kezelése egysze-
rű, mindössze egy kattintással fel- illetve 
leiratkozhat a nyilvántartásunkban. A 
honlapot kiegészítve a Hírlevél segít, hogy 
azonnal megtudja, ha változás történik az 
eseménynaptárban, fontos önkormányzati 
közlemény kerül kiadásra vagy ha a lakos-
ságot érintő esemény történik.

 Mannó Gábor
 informatikus



3.  évf • 3. szám tükör | 3

A tartalomból

ÁMK 4
A televízió hatása… 4
Könyvajánló 5
Mezei futóverseny 5
Zrínyi Ilona szellemében… 6
Március 15-i megemlékezés 7
Látogatás a pellérdi szennyvíztelepen 7

CIVIL SZERVEZETEK 8
Előttünk az utódunk! 8
Pellérd község borversenye 8

VISSZATEKINTÉS 9
A Művelődési Ház programjai voltak 9

PROGRAMAJÁNLÓ 10
Sport Klub 10
Pellérd község eseménynaptára 11
Matiné 13
Filmklub 13
Keresztény Kör 13

REJTVÉNYSAROK 12

EU-SAROK 12
Európai gondolatok 12

TEST ÉS LÉLEK 13
Édesanya 13
ÉL AZ ISTEN! 14
A Katolikus templom húsvéti programja 14
Mi Pellérdi Reformátusok 15
Misére járni? 15
Húsvét ünnepe 16

RIPORT 14
Katedrától a kiállító teremig 17

PRAKTIKÁK 18
Erdeinkről 18

JOGI OLDAL 21
Előrehozott, csökkentett összegű elő-
rehozott és korkedvezményes nyugdíj 21

FOTÓ OLDAL 22

SPORT 24
Asztalitenisz 24
I. Osztályú Labdarúgó-bajnokság
tavaszi idény sorsolása 24

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

(folytatás a következő oldalon)

600 millió forint, és a következő két évben 
hasonló mértékű források biztosításával.

A Képviselőtestület megtárgyalta Pel-
lérd Község Önkormányzata Kép vi se lő-
testületének 2003. évi költségvetési mó-
dosítását, majd a zárszámadását.

A Képviselőtestület a következő na-
pirendi pont keretén belül több közok-
tatási feladatellátását érintő intézkedést 
tárgyalt:

• Az Önkormányzat a jobb szakmai 
munka és az oktatási feladatok kedve-
zőbb állami fi nanszírozása érdekében 
bővíteni kívánja az intézményi társu-
lásban résztvevők körét. Ennek érde-
kében az ÁMK igazgatója és az alpol-
gármester felkeresték Aranyosgadány 
Önkormányzatát. Aranyosgadány pol-
gármestere a megkeresés célját öröm-
mel üdvözölte, és a Képviselőtestület 

A 2003. évi zárszámadás fontosabb tételei:
I. Működési bevételek összesen: ........................................115 505 E Ft
 Önkormányzati működési bevételek................................89 133 E Ft
 Intézményi működési bevételek.......................................26 372 E Ft
 Helyi adók ......................................................................21 623 E Ft
 Átengedett központi adók...............................................67 510 E Ft
II. Támogatások összesen: ....................................................85 246 E Ft
 Önkormányzatok költségvetési támogatása......................85 246 E Ft
III. Felhalmozási és tőke jellegű bevételek:.............................58 090 E Ft
 Önkormányzatok sajátos felhalmozási bevételei ...............56 644 E Ft
 Pénzügyi befektetések bevételei.........................................1 446 E Ft
IV. Véglegesen átvett pénzeszközök ......................................16 244 E Ft
 Működési célú pénzeszköz átvétel....................................10 040 E Ft
 Felhalmozási célú pénzeszköz átvétel .................................6 204 E Ft
V. Támogatási kölcsönök visszatérülése: .................................4 416 E Ft
 Kft. Tagi kölcsön visszafi zetése ..........................................4 416 E Ft
VI. Hitelek: ..........................................................................13 550 E Ft
 Működési célú hitel, kötvény kibocsátása.........................13 550 E Ft
VII. Pénzforgalom nélküli bevételek: ......................................14 926 E Ft
 Előző évi pénzmaradvány igénybevétele...........................14 926 E Ft
 Átfutó bevétel ................................................................. -1 903 E Ft

I. Működési kiadások összesen: .........................................203 667 E Ft
 Intézmények működési kiadása .......................................97 430 E Ft
 Polgármesteri Hivatal igazg. kiadása .............................106 237 E Ft
 Felújítási kiadások: ............................................................7 620 E Ft
 Fejlesztési kiadások: ........................................................62 542 E Ft
 Céltartalék ......................................................................23 700 E Ft
 Kölcsönök nyújtása ...........................................................4 094 E Ft
 Pénzügyi befektetés...........................................................2 415 E Ft
 Pénzmaradvány...............................................................25 686 E Ft

 Kiadások összesen: ........................................................306 024 E Ft

elé terjeszti a társulás ügyét, melyre re-
mélhetőleg pozitív válasz lesz a döntés.

• Pellérd Község Önkormányzatának 
Képviselőtestülete elfogadta az Ön-
kor mányzat Minőségirányítási Prog-
ram ját, módosította az ÁMK Alapító 
Okiratát.

• A Képviselőtestület elfogadta a 2004. 
év I. félévi Munkatervét. Tárgyalta a 
Pécs Város Ügyészségének vizs gá la ti 
összefoglalóját, amely az Ön kor mány-
zat szociális ellátási feladatait vizsgálta, 
és meghozta az észrevételekkel kapcso-
latos intézkedéseit. 

Egyebek napirendi pont keretén belül a 
polgármester elsőként a Pellérdi Közüzemi 
és Vagyonhasznosító Kft. ügyvezetőjének 
választásával kapcsolatos ügyet tárgyalta. 
A 17 pályázó közül 6 fő került meghall-



4 | tükör 2004 • április

ÁMK
(folytatás az előző oldalról)

Ma Magyarországon szinte minden 
család életében szerepet játszik a televízió. 
Ott áll majd’ minden lakásban, és uralja a 
teret, sokszor meghatározza életünket.

 
A felnőtt és óvodás életében egyaránt 

nőtt az erre fordított idő. Kevesebbet al-
szanak, reggel fáradtabban érkeznek óvo-
dába gyermekeink. Túl sok időt töltenek 
a tévé előtt görnyedve, fekve. Kevesebbet 
mozognak a szabadban, kevesebbet és 
másként játszanak, mint korábban. Sok 
családban nem jut idő a beszélgetésre, ér-
zéseik, gondolataik megfogalmazására. 

A televíziózásnak szerepe lehet abban, 
hogy a gyerekek passzív szókincse gaz-
dagodik, de beszédkészségük fejletlenebb. 
Rövid tőmondatokat használnak, keresik 
a szavakat, és nem találják, a mondat-
szerkesztésük nehézkes, a szóhasználatuk 
szegényes.

A televízió hatása óvódásaink játékára, viselkedésére
Óvodásaink játékában 

megjelennek a fi lmélmények. 
Azonosulnak a fi lmek szerep-
lőivel, utánozzák a hangjukat, 
mozdulataikat, viselkedésüket. 
Nemegyszer átveszik érték-
rendjüket is, a „hős” szavai be-
épülnek aktív szókincsükbe.

Indirekt tömegkommuniká-
ciós eszköz a televízió. A kom-
munikáció egyirányú: nincs 
közvetlen kapcsolat az „adó” 
és a „vevő” között.

 A közlendő felfogása és 
megértése különösen fontos a 
gyereknézőknél. A befogadás, 
a megértés a gyermek értelmi 
fejlettségétől, a hatás pedig ér-
zelmi érettségétől függ. Ők a 

rövid, körülhatárolt epizódokat ragadják 
ki a fi lmből, s az egészet csak akkor értik 
meg, ha ismert és ismétlődő motívumok-
ra épül. Az óvodás korosztály még nem 
képes megfejteni a fi lm tartalmát.

A gyermekek nem kicsinyített felnőt-
tek! Akkor miért van, hogy a rajzfi lmek, 
gyerekfi lmek jó része a felnőtt fi lmek 
mintájára készül? Hasonló a szerkezetük, 
ugyanolyan félelmetes elemekkel, fordu-
latokkal találkozhatunk bennük, mint a 
krimikben. Ha vannak igényes magyar 
népmesék, mesefi lmek, miért kell a gics-
cses, értékektől mentes külföldi meséket 
nézniük?

A televízió egyetlen más korosztályra 
sem gyakorol olyan maradandó hatást, 
mint éppen az óvodásokra! A személyiség 
alakulása, az értelmi és érzelmi fejlődés 
szempontjából meghatározó periódus ez 
az életkor! 

  A gyerek nagyon sokszor magára ma-
rad a képernyővel. Az „elektromos anyu-
ka” vigyáz rá. Így nincs, aki magyarázatot 
adna számára érthetetlen jelenségekre, 
eseményekre. A képernyő nem válaszol, a 
gyerek pedig leszokik arról, hogy kérdez-
zen.  A megértés sok esetben elmarad, egy 
idő után nem zavarja, hogy semmit sem 
ért. Kielégíti őket, hogy mozgást, nyüzs-
gést látnak, hangokat, zajokat hallanak. 
Ilyenkor súlyosan károsodik az értelmi 
fejlődés.

A televíziózás rossz hatása még, hogy 
rengeteg időt elvesz a játéktól. Míg egy-
két évtizeddel ezelőtt kizárólag játékkal 
töltötték a gyerekek az idejüket, mára a 
tévénézés került túlsúlyba.

Még ennél is tragikusabb hatása van 
azonban az agresszív jeleneteknek. A fi l-
men látott agresszió szorongást okoz. Az 
erőszak és agresszív viselkedés megjelené-
se között is van összefüggés.

A fi lm nem önmagában okoz ma-
gatartási problémát, viselkedészavart, 
neurotikus tüneteket! Ehhez a család is 
hozzájárul, ha érdektelen, közömbös, ha 
elhanyagolja a gyermek nevelését.

 
Az erőszak ellen egyetlen lehetőségünk 

van: a prevenció. Érje el a szülő, hogy gyer-
meke kevesebb időt töltsön a tévé előtt! 
Ne engedjék egyedül tévézni a gyereket! 
Ne nézzenek meg szelektálás nélkül min-
dent! Csak olyan fi lmeket nézzenek, amit 
értenek! Csak az életkori sajátosságaiknak 
megfelelő fi lmeket nézzék meg!

 Pál Evelin
 vezető óvónő 

gatásra március 31-én a Képviselőtestület 
előtt, ezt követően születik majd döntés.

Beruházások elindításáról szóló dön-
téssel folytatódott az ülés menete. A 
polgármester a januári ülésen elfogadott 
beruházási prioritások közül három pro-
jekt költségvetését ismertette, mellyel 
kapcsolatosan kizárólag a szőlőhegyi utak 
felmérésével kapcsolatos kérdésben szüle-
tett döntés. A Gazdasági Bizottság és a 
Településrendezési és Településfejlesztési 
Bizottság közös ülésén kerül sor a másik 
két beruházási prioritás előkészítéséről 
(járdatervezések és a parkfelújítás terve 
pályázatok benyújtásához).

Ezt követően Wéber Kálmán alpolgár-
mester számolt be a címzett támogatás 
előkészületi munkáiról. E pályázat egy új 
oktatási központ létrehozását tartalmazza 
a Kastély Park területén belül kialakításra 
kerülő településközpontban.

A Baranya Megyei Területfejlesztési 
Tanács áprilisi ülésére az anyagot el kell 
készíteni, a Tanács támogató határozatá-
hoz.

Kétféle alternatívát kell döntéshozásra 
előkészíteni. A címzett támogatásra a Kép-
vi selő testület a következő két alternatívát 
választotta:

1. Oktatási Központ óvodával, iskolá-
val, nagyméretű tornacsarnokkal

2. Oktatási Központ óvodával, iskolával 
kisebb méretű tornacsarnokkal és 
tanuszodával

Egyebekben még:
• A Képviselőtestület a meghallgatta a 

megyei rendőrfőkapitány tájékoztató 
levelét, a 4-es rendőrállomás vezető-
váltásáról és támogatólag tudomásul 
vette.

• Szalay Lajos lelkipásztor meghívását 
köszönettel elfogadta a refomátus gyü-
lekezet templomának alapkőletételére, 
amelyre április 24-én délelőtt kerül 
sor.

 dr. Schleich Mária
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Kedves 
Gyerekek!

A NEMO KAPITÁNY című regényt szeret-
ném ajánlani nektek, melyet Jules Verne írt. 
A könyvtárban megtalálhatjátok, de talán 
elárulhatom a tartalmát.

A különös 1868. évben egyre több és 
több hajóról láttak a nyílt tengeren egy 

„óriási valamit”. A hosszú, orsó alakú és 
időnként foszforeszkáló tárgy még a bál-
nánál is nagyobb volt, és sokkal gyorsabb. 
Aronnax, a tudós professzor csatlakozik az 
Abraham Lincoln fregatt expedíciójához, 
amely nagy üdvrivalgás közepette fut ki 
a New York-i kikötőből, hogy teljesítse 
küldetését: vegye üldözőbe a feltételezett 
szörnyet, és pusztítsa el.

A fregatt vállalkozása azonban ku-
darcba fullad. A narvál megtámadja, és 
harcképtelenné teszi. Aronnax professzor, 
hű szolgája, Conseil és Ned Land, a híres 
kanadai szigonyos már-már belefulladnak 
a tengerbe, de egy különös valami kimen-
ti őket. A Nemo kapitány parancsnoksága 
alatt álló tengeralattjáróra kerülnek. 

De ki is valójában Nemo kapitány? 
Aronnax professzornak sikerül kiderítenie 
Nemo titkát? Csak azt tudja meg, hogy a 
kapitány nagy tudós, zseniális mérnök, és 
neki köszönhető egy valóban csodálatos, 
mesébe illő alkotás, a Nautilus megszü-
letése.

Keressétek ezt a könyvet, ha megtet-
szett a könyvajánlat!

 Medgyesi Andrea
 4. osztályos tanuló

Rideg Sándor: KRISTÓF RÓZSA-
FÁI című regényét ajánlom. 
Aki ismeri az INDUL A BAK-
TERHÁZ furfangos Ben de gúz 
fi  gu rá ját és többi sze rep lőjét, 
az ga ran táltan ugyan olyan 
jókedvvel ülhet le elolvasni 
ezt a könyvet is, mint ami-
kor annak olvasását befejez-
te, vagy a fi lmen látta. 

Rideg Sándor (1903-
1966) regényíró, elbeszélő. 
Szegényparaszti sorból származott, aki 
1945-ig kétkezi munkával kereste ke-
nyerét. 1945 után publikálták novelláit, 
regényeit, melyeknek hősei munkások, 
parasztok, a társadalom perifé riáján élő 
emberek. 

Rideg Sándor legismertebb műve a 
kitűnő színészek által népszerűvé vált 
Indul a bakterház. A Kristóf rózsafái című 
regényben mintha ugyanannak a fi únak, 
Bendegúznak élete folytatódna huszonkét 
esztendősen Szerencsés Kristóf néven. Ezt 
a lebilincselően izgalmas történetet is ha-
sonlóan ízes stílusban, a paraszti nyelvet a 
városi kifejezésekkel ötvözve írja le az író. 

Kristóf története a fővárosba érkezve 
kezdődik, természetesen üres zsebbel, de 
annál nagyobb bizalommal és rengeteg 
humorral tekint a jövőbe. Az 1960-ban 
született regényben megismerhetjük a 
háború utáni munkanélküliség, a szörnyű 
szegénység korszakát.

„Őszintén bámulom az em-
bereket, akik a terhes időket 
átlábolva, minden esély nélkül 
életben maradtak, és ha jobban 
szemügyre veszem sorsukat, úgy 
látom, még boldogultak is.” 

A történelmi korszak be-
mutatása mellett átélhetjük 
a fi atalember színes kaland-
jait, szerelmi történeteit.

A tizenhat fejezetből álló 
műben Kristóf eljut távoli 

tájakig. Isztambul legnagyobb mecsetjéről, 
az Aja Szófi áról így ír: „A mecset Allahnak 
sem nagyon tetszhetett, mert a keresztény 
templomok összehordott anyagából épült óriási 
mecset a századok folyamán többször is leégett, 
földrengés támadt rá és a legszebb kupolája is 
beomlott.” 

Ebben a regényben is bőségesen meg-
találjuk a „Bendegúz-féle életbölcsessége-
ket”, melyektől igazán szórakoztató ez a 
könyv is.

„Miért bizonygatnám itt, hogy mennyire te-
vékeny embernek születtem, és a mostani viszo-
nyok miatt milyen kevés kilátásom volt hasznos 
munkára, és ezért milyen elviselhetetlen módon 
unatkoztam. Valahogyan ilyen okozatokból 
eredően jutottam arra a gondolatra, hogyha 
már nem végezhetek érdemes munkát emberséges 
körülmények között, akkor nem is szabad dol-
goznom, amíg jóra nem fordul a világ sora”.
 Soós Bernadett
 könyvtáros

Könyvajánló

Mezei futóverseny
Az Árpád Fejedelem Gimnázium és 

Általános Iskola rendezésében került sor 
a körzeti mezei futóversenyre, kellemes 
márciusi délutánon Pécsett. A pontos 
helyszín: az egykori FEMA elhagyatott 
parkja. A zsivajgó gyermeksereg lüktetése 
új életet lehelt a magányosan álló parko-
lóba és környékére.

Kicsit túl korán került sor a verseny 
megrendezésére (ami az évszakot és időjá-
rást illeti), viszont annál később értesítet-
ték a pellérdi „mezei nyulakat” minderről. 
A felkészülésre szinte semmi időnk nem 
maradt, hacsak a tornaszobácskánkban 
rótt mini köröket bele nem számítjuk 
(amitől az ember könnyen elszédül egy 
idő után). De majd az új tornacsarnok-
ban…, minden más lesz!

De térjünk vissza a valósághoz: nem 
maradt más, mint előre, tehát összeverbu-
válódtunk, mint Mátyás serege, és útnak 
indultunk.

A futóverseny érdekessége, hogy kor-
csoportonként négy+egy fő indulhat, 
külön a lányok és a fi úk, az első négy 
célba érkezőt pontozzák csapatonként. 
Az első három helyezettet egyéni díjban 
részesítik. A régi szép időkben minden 
dobogós helyezett csapat is érmet kapott, 
manapság mindez csupán egy oklevélre 
zsugorodott.

A mi mottónk és célunk az olimpia 
szellemében a tisztességes helytállás volt. 
Röviden ismertetem az eredményeket:
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HÍRES SZEMÉLYISÉGÜNK – TÖRTÉNELMÜNK NAGYASSZONYÁNAK – NEVÉT VÁLASZTOTTÁK EGY 
MATEMATIKAVERSENY NÉVADÓJÁUL. AMIKOR ELŐSZÖR TALÁLKOZTAM EZZEL A VERSENYKIÍRÁS-
SAL, S A NÉVVEL, FURCSÁNAK, SŐT GROTESZKNEK ÉREZTEM AZ ELNEVEZÉST. MI KÖZE A MATEMA-
TIKAVERSENYNEK, ZRÍNYI ILONÁHOZ? PERSZE MINDENRE TALÁLUNK MAGYARÁZATOT, HA KERE-
SÜNK. BELÁTTAM, AKIK EZEN A VERSENYEN RÉSZT VESZNEK, AZOKNAK KITARTÓ, KÖVETKEZETES 
SZORGALOMRA, AKARATERŐRE, KÜZDENI TUDÁSRA, LEMONDÁSRA VAN SZÜKSÉGE, ÚGY, MINT AZ 
EGYKOR ÉLT HŐS VÁRVÉDŐNŐNKNEK. 

Mi jellemzi ezt a versenyt? 
Először is: nevezni 700.- Ft/fő befi zetésével lehet. A gyermekpénztár támogatja 

azokat a tanulókat, akik már az idei-, vagy az elmúlt tanévben bármilyen matematika-
versenyen dobogós helyezést értek el. Számukra a teljes összeget fi zetjük, illetve a nem 
helyezetteknek, a felét. Ezzel jutalmazzuk a legeredményesebbeket.

A szervezők a feladatokat korosztályonként állítják össze. Nem kérik a kidolgozott 
megoldásokat. Minden feladat után az 5 megadott eredmény közül kell jelölni az 1 jót, 
az elvégzett számítások alapján. 

A megyei fordulót tömeges részvétel jellemzi. Az elmúlt évekhez viszonyítva csökkent 
a tanulók száma, bár még így is 300–450 fő szerepelt évfolyamonként. A továbbjutás 
lehetősége csak az első kettőnek adatik meg, akik az országos vetélkedésre nevezik ma-
gukat elért eredményükkel. Ilyen messze pellérdi tanuló még nem jutott. De többször 
is előfordult, hogy a megyei eredményhirdetésre meghívták néhányukat, ami azt je-
lenttette, hogy bejutottak az első 15-be. Látva a magas részvételi számokat ez is nagyon 
szép eredmény.

Február 27-én, 1400 órakor kezdődött a matematika verseny megyei fordulója, Pécsett 
a Jókai úti Iskolában. Pellérdről 20 tanulót neveztünk. Mivel a 3-8. osztályos korcsoport 
tagjai vehetnek részt évfolyamonkénti bontásban, tőlünk is minden osztályból volt je-
lentkező, évfolyamonként a következők: 

 3. osztály 4. osztály 5. osztály
 Éva Zsombor Lőczi Barna Jakab András
 Papp Tamás Habó Csaba Wéber Richárd
 Tóth Péter  Nagy Gergő
 Zsidó Dániel Zsidó Márk

 6. osztály 7. osztály 8. osztály
 Bótor Máté Gáll Ibolya Fekete Kitti
 Vadócz Norbert Horváth Bernadett  Rezes Mónika
 Varga Zsófi a Kocsis Henrietta
  Krum Bernadett
  Molnár Zsófi a

A felkészítő pedagógusok: Jakabné Katics Ildikó és Hoffmann Edéné tanítónők; Antalné 
Horváth Bernadett és Villányiné Stáhl Márta tanárnők voltak.

Következzenek az eredmények!
Tanulóink közül Wéber Richárd 5. osztályos tanuló a 12. helyet érte el, így meghívót 

kapott a megyei eredményhirdetésre.
Gratulálunk!

Szép eredménynek számít, ha az első 100 közé sikerül bekerülni. Az idén együtt 
örültünk:

 Lőczi Barna 4. osztályos tanuló 91. és
 Rezes Mónika 8. osztályos tanuló 72. helyének.

Minden eredményesen szereplő tanulónak gratulálunk!
 Hoffmann Edéné
 igazgatóhelyettes

Zrínyi Ilona szellemében…Az I. korcsoportban
Az 1-2. osztályos lányoknál és fi úknál is 
ötödik helyen végeztünk.

A II. korcsoportban
 A 3-4. osztályosok között már dobogós 
helyezést értünk el, a fi aink másodikak 
lettek.
A csapat tagjai:

 Molnár Bálint Varga Barna
 Frank Gyula Lőczi Barna
 Ács Levente

A lánycsapatunk harmadik helyen végzett.
A csapat tagjai:

 Füredi Kitti Jakab Dominika
 Strasszer Dalma Takács Tamara

A III. korcsoportban
Az 5-6. osztályosok épp, hogy lemaradtak 
a dobogóról, és a fi úk is meg a lányok is a 
negyedik helyre kerültek.

A IV. korcsoportban
A 7-8. osztályos fi úk ötödikek a lányok 
hatodikak lettek. Dombai Szandra viszont 
kimagasló teljesítményt nyújtva egyéni-
ben második helyezést ért el, kiharcolva 
ezzel a megyei döntőre való továbbjutást. 

Gratulálunk!
 Jágity Csaba
 Testnevelő

A kis madár
Én egy kis madár vagyok.
Minden évben máshol lakok.
Sok helyen jártam már, de
Mindenhol mocsok áll.

Hasamban sok mérgezett anyag van,
De remélem, nem halok meg hamar.
A levegőben sok a füst, a gáz,
Ami nekem nagyon fáj.

Ezért kérem az embereket,
Ne szennyezzék a levegőnket.
Mert ha még sok szennyeződés bekerül 
 testünkbe,
Akkor az ön gyermeke
Nem csodálhatná
A természet sok növényét és állatát.  

 Tóth Renáta
 6. osztályos tanuló 



3.  évf • 3. szám tükör | 7

ÁMK

„Él még a magyarok istene,
Jaj annak, ki feltámad ellene;
Az isten is segít, - ki bír velünk?
Szabad népek valánk s azok legyünk!”

 Czuczor Gergely: Riadó

Az 1848-as forradalomról, és a szabad-
ságharcról március 12-én emlékeztünk 
meg. 

Úgy, mint az előző években, idén is a 
hetedik osztály és az iskola kórusa köz-
reműködésével idéztük meg a forradalom 
és szabadságharc légkörét, ismert és isme-
retlen arcait, hőseit. 

Ahogy a hetedik osztályos gyerekek be-
számolójából is kitűnik, a talán belülről, 
lelkileg is megélt, rendezett előadás meg-
születését áldozatos munka előzte meg.

A legnagyobb örömet nem is a műsor 
sikere okozta nekem, hanem az, hogy az 
utolsó próbákra nemcsak a kötelesség 
hozta a gyerekeket. A kezdetben teher-
nek, nyűgnek vélt feladat kihívássá vált 
számukra. Megérezték az alkotás, a közös 
alkotás és a játék örömét, és kialakult az 
a megfogalmazatlan belső szándék, hogy 
a színpadon létrehozzák a forradalom és 
az azt követő események atmoszféráját, 
és ezzel adjanak valami fontosat a közön-
ségnek. 

Az irodalmi műsort az iskolai kórus ér-
tékes előadása tette teljessé. Felkészítőjük 
Soós Bernadett tanárnő volt.

Velük együtt remélem, hogy sikerült 
átadnunk mindazt, amit számunkra 1848 
jelent: a szabadság és igazságosság utáni 
fogyhatatlan vágyat.
 Varga Adrienn

„A március 12-ei műsorra három hétig 
készültünk. Volt, aki kételkedett a műsor sike-
rében, de a végeredmény magáért beszélt. (…) 
De a siker nem csak a mi érdemünk, hanem fel-
készítő tanárunké, Varga Adrienn tanár nénié 
is. Az elején nem mindenki működött együtt, de 
a végére mindannyian összekovácsolódtunk.

Először a szöveget gyakoroltuk, utána a 
mozgásokat. Később a kórus is csatlakozott. A 
díszlet az utolsó hét munkálata volt. Az elő-
adás napja közeledtével egyre többet próbáltunk 
és egyre nagyobb volt a lelkesedés is. Egy ember 
kivételével az osztály minden tagja szerepet 
kapott a műsorban. A koreográfi át eleinte ne-
héz volt megjegyezni, de a vége felé már gyerek-
játéknak tűnt. A műsor napján háromszor is 
próbáltunk a siker érdekében. Az előadás előtti 
percekben mindenkin látszott a feszültség. De 

folyt a szövegekkel, mozgásokkal, és a zenei 
beszúrásokkal. Egy ember kivételével minden-
ki szerepelt. (…) Adri néni sokat idegeskedett 
miattunk, mert a próbákon nem mindig vol-
tunk fegyelmezettek. (…) Az eddigi évektől 
eltérően most nem irodalmi műsort, hanem egy 
színmű-szerű darabot készítettünk el. 

Az előadás után elismeréseket és gratuláció-
kat besöpörve tértünk haza.

A következő hetedik osztályoktól is legalább 
ilyen szép műsort várunk!”

 Balatoni Rita és
 Horváth Bernadett

Március 15-i megemlékezés az általános iskolában

Az ENSZ 1993-ban VÍZ VILÁG NAP JÁ-
VÁ nyilvánította március 22-t. Az ENSZ 
határozata a Víz Világnapját felhasználva a 
vízre irányítja a társadalom tagjainak fi gy-
elmét, hogy ezzel is előmozdítsa a vízkész-
letek védelmét és ésszerű felhasználását.

Ebben a szellemben rendezte meg 
a Pécsi Vízmű Rt. és a Dél-Dunántúli 
Környezetvédelmi és Vízügyi Igazgatóság, 
immáron hagyományosan, a Víz Hetét.

A nyílt napon iskolánknak is lehetőséget 
biztosítottak, hogy látogatást tegyünk a 
pellérdi szennyvíztelepen. A gyerekek és a 
pedagógusok a telep munkatársainak szak-
szerű vezetése mellett megismerkedhettek 
a szennyvíztisztítás folyamataival. A terep 
körbejárásával gyakorlatban is betekintést 
nyertünk ebbe a lakosság számára látha-
tatlan, de mégis nagyon fontos tevékeny-
ségbe.

A látogatás – amellett, hogy igen hasz-
nos volt – nagy élményt jelentett mind-
annyiunknak.
 Jakabné Katics Ildikó

A pellérdi iskolások március 22-én a közeli szennyvíztelepre látogattak. Egy teremben 
leültettek bennünket, ahol egy szakember elmagyarázta a tisztítás folyamatát. Akik le 
tudtak ülni az asztalhoz innivalót is kaphattak. Aki fi gyelt a szakemberre mindent meg-
tudhatott.

Az első lépés az ülepítés, mellyel eltávolítják a nagyobb szennyező anyagokat, ezután 
megszűrik. Az előülepítő medencék nagyon veszélyesek bizonyos „dolgok” miatt. Az üle-
pítés után mikroorganizmusokat engednek a vízbe, ezek lebontják a molekula méretű 
szennyezőket. Ezután fertőtlenítik a vizet ózonnal, klórral. Az iszapból és a biológiai úton 
keletkezett szennyeződésből műtrágyát készítenek. 

A pellérdi vízmű 60 ezer m³ víz megtisztítására képes, azonban csak 20 ezer m³  vizet 
kell megtisztítania. 
 Molnár Zsófi a, Reith Krisztina, Kapuvári Nóra
 7. osztályos tanulók

Látogatás a pellérdi 
szennyvíztelepen

Egy kólás fl akon útja
Egy kólás fl akon vagyok,
és most épp a polcon állok.
Nyúl értem egy kéz és levesz,
majd a bevásárló kocsiba tesz;
innen egyenes út a pénztárig,
ahol szatyorba kerülök máris.
Szép kis alak mondhatom,
üres lettem s eldobott.
Jön egy szemetes kocsi,
aki a válogató telepre visz ki.
Onnan az újrahasznosító gyárba.
Ahol műszálas ruhaként pont megfelelnék.
Innen tovább hová visznek?
Talán a Déli-sarkra vagy 
az egyik sarki boltba?
Egyik sem, egy csodálatos üzletház
egyik legpompásabb boltjának
a legszebb polcára.
Ahol újból megvesznek, és szatyorba tesz-
nek.

 Jakab Réka
 6. osztályos tanuló

ahogy beléptünk a színpadra, mintha elszállt 
volna az izgalom. Lehet, hogy ez volt a sike-
rünk titka, lehet, hogy más. (…) 

Remélem, mindenkinek tetszett a műsorunk, 
és ezáltal el tudja képzelni, milyen volt a han-
gulat 1848. március 15-én, és belátja, hogy a 
magyar népnek mekkora a hazaszeretete.” 

 Kerner Zsolt

„Március 12-e előtt három héttel a hetedik 
osztály elkezdte gyakorolni a műsort. Minden 
reggel negyed nyolcra jöttünk az iskolába 
emiatt. A három hét alatt lázas munka 
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„A néptánc léleknemesítő erővel bír,
hozzájárul a magyarságunk megőrzé-
séhez.”

 Kardos László

A Mezőszél Tánccsoport létszáma az 
elmúlt időben igencsak megfogyatkozott, 
ezért kénytelenek voltunk utánpótlás 
után nézni. Az iskolában, néhány évben 
volt ilyen irányú kezdeményezés, de mint 
hallottuk Vass Oszkár táncoktatótól és a 
gyerekektől egyaránt, ez a próbálkozás 
valamiért mindig abbamaradt. Amire 
odakerült volna a sor, hogy esetleg koreo-

A 2004. február 28-án megrendezett 
borversenyre 37 termelő 53 fehér- és 29 
vörösborral nevezett be.
A bírálóbizottság a következőkből állt:

Elnök: Solti László
Tagok:

 Bender Lajos
 Varjas István
 Alackerné Vincze Katalin
 Márton Ferenc
 Schmidt Mátyás

Oklevél elismerésben részesült:
8 fehérbor

Bronz elismerésben részesült:
14 fehér- és 9 vörösbor

Ezüst elismerésben részesült:
25 fehér- és 7 vörösbor

Arany elismerésben részesült:
6 fehér- és 13 vörösbor

A legjobb fehérbor vándorserlegét 
Torzsány József, a legjobb vörösbor vándor-

Előttünk az utódunk!

gráfi ával is próbálkozzanak, addigra már 
többen feladták és kimaradtak a próbákról. 
Erről persze úgy gondoljuk egyértelműen, 
nem csak a gyerekek tehetnek. Az okokat 
lehetne keresni, de most nem ez a célunk. 
A falu különböző táncos ren dezvényein 
nyitott szemmel jártunk és felfi gyeltünk 
néhány kisiskolásra, akiknek a zenei hal-
lása, táncmozgása szinte elkápráztatott 
bennünket. Elhatároztuk, hogy beszélünk 
velük és szüleikkel, nem lenne-e kedvük 
belépni tánccsoportunkba, és a már meg-
lévő táncainkat megtanulni.  Úgy láttuk, 
nemcsak részünkről, de a gyerekek részé-

Pellérd község borversenye

ről is nagy volt a lelkesedés. A tánccsoport 
néhány tagja vállalta, hogy hetente egy 
alkalommal a Művelődési Ház nagyter-
mében a tőlük telhető módon, tudásukat 
átadva oktatják a gyerekeket.

A próbák máris elkezdődtek, öt fi ú és 
öt lány nagy lelkesedéssel és elképesztő 
gyorsasággal tanulják meg a tánc, sokszor 
nem egyszerű lépéseit. A cél talán ösztön-
zi őket, hiszen tudják, amint megta nulnak 
egy-egy koreográfi át, fellépéseinken ve-
lünk együtt táncolhatják. Mindegyikük 
külön kis egyéniség. Sokszor pajkosak, 
csintalanok, ugyanakkor ránk fi gyelnek, 
és kitartással próbálnak. Ha látjuk, hogy 
kedvvel, örömmel csinálják, az minket 
is ösztönöz és éltet. Bízunk benne, hogy 
mindvégig komolyan és ilyen lelkesedés-
sel, elszántsággal folytatják. Nem kell sok 
idő ahhoz, hogy „beérjen, gyümölcsözzön” 
a sok befektetett energia, hogy azután 
együtt élhessük meg az ezzel járó sikerek 
örömeit. 

Ehhez és az élet számos megpróbálta-
tásaihoz kívánunk nekik kitartást, erőt, 
egészséget és sok sikert!

 Bodai Tiborné
 Mezőszél Tánccsoport

Az aranyérmes borok termelői:
Torzsány József, Pulai Imre, dr. Vajda 
Éva, Sifter György, Rónai István, Reith 
József, Fraunberger Antal, Barota 
László, Imre László, Almási István, 
Györe Csaba, Balázs István, Bata 
Gyula, Csöllei Róbert, Szilasi Pál.

serlegét pedig Rónai István termelő őrzi 
egy éven át.

A díjakat Wéber Kálmán  alpolgármester 
és Schmidt Mátyás a Kertbarát Klub elnö-
ke adta át március 15-én.

 Schmidt Mátyás
 a Kertbarát Klub elnöke
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A március hó is mozgalmas volt a 
Művelődési Házban.

A civil közösségek közül a Keresztény 
Kör, a Mezőszél Táncegyüttes, a Caritas és 
a Nyugdíjas Klub is rendszeres használói 
a háznak, de folyamatosan működik az 
Internet Pont, jobbnál jobb meccsek vár-
ják a sport kedvelőit a Sportklub szervezé-
sében; márciusban összesen hat alkalom-
mal gyűltek össze az érdeklődők egy-egy 
érdekesebb összecsapás kedvéért. 

Elindult a gyerekek körében már az 
első alkalommal igen népszerű szombat 
délelőtti mozizás, ahol első alkalommal 
a NÉMÓ NYOMÁBAN című rajzfi lmet izgul-
hatták végig. A „nagyok” fi lmklubja saj-
nos már nem ilyen népszerű, pedig lelkes 
csapat készül hétről hétre könnyedebb és 
picit gondolkodtatóbb fi lmekkel. A pén-
tekre áttett program reméljük a jövőben 
látogatottabb lesz.

A március legjelentősebb eseményét a 
1848-49-es forradalom és szabadságharc 
emlékére rendezett ünnepség jelentette. 
Gazdag programkínálat várta ezen a hal-
vány tavaszi napon a házba betérőket.

Átadásra került több díj – Mannó Gábor 
informatikus kapott elismerést a községi 
honlap rendkívül színvonalas elkészíté-
séért, a Kertbarát Klub Borversenyének 
helyezettjei és az Asztalitenisz Házi baj-
nok ság legjobbjai is elismerésben része-
sültek. Fellépett az ünnepi műsor kere-
tében a lelkes nyugdíjas hölgyek alkotta 

„Magyarország az én hazám…” népiéne-
kes dalkör, az általános iskola diákjainak 
fantasztikusan szavalt költeményei, Fejes 
Angélától és Alextől elhangzó szép népda-

lok, Schleich Mária ünnepi gondolatai mél-
tó keretet adtak a szabadságharc hőseire 
és eszméire való közös emlékezésnek.

A Villányi Zoltán festményeiből nyíló 
kiállítás megnyitója pedig egészen kü-
lönös hangulatot varázsolt a Művelődési 
Ház falai közé. A képekből sugárzik az 
öröm, mely alkotásuk során a színekkel, 
alakokkal együtt került fel az ecsetről 

– sze mély telen szereplőként ugyan, de an-
nál fontosabb feladattal – a festmények re. 
Az alkotás öröme, a megjeleníteni kívánt 
gondolat, érzés szándéka a legerősebb  
összetartó kapocs egy műalkotásnál.

A művészet a legtisztább öncélúság – mond-
ta Cézanne; az alkotás folyamatára gon-
dolt, melynek egyetlen célja maga az al-
kotás. Nem tetszettni, nem szépnek lenni, 
hanem csak megszületni. Ahogy egy 
gondolat, egy érzés. Azt gondolom, fontos, 
hogy egy közösségnek alkotói, művészei 
le gyenek, a kimondhatatlan gondolatokat 
és érzéseket valaki versbe, festménybe 
öntse. Medgyesi Antal köszöntője, Varga 

A Művelődési Ház programjai voltak

Adrienn által szavalt versek és Büki Richárd 
gitárhangjai erről az örömről (is) szóltak.

A hónap végén a „Világunk csodái 
– magyar szemmel” előadássorozat kere-
tében Elter Károly látogatott el hozzánk, 
aki Venezuela csodálatos és veszélyes 

vidékein forgatott anyagát osztotta meg 
az érdeklődőkkel. A kőkorszaki szinten 
élő janomami indiánok, kígyók, krokodi-
lok, csodálatos vízesések között eltöltött 
másfél óra igazi felüdülés volt. Az előadó 
egyébként a világ 120 országában járt, 
rendkívül sokoldalú egyéniség.

 Vágner Roland
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A nyilvános Internet-
Pont nyitvatartása 
MEGVÁLTOZOTT!

Az új nyitvatartási idő:
 Hétfő: 1700–2100

 Kedd: 1700–2100

 Szerda: Zárva!!!
 Csütörtök: 1700–2100

 Péntek: 1700–2100

 Szombat: 900–1300

 Vasárnap: 1300–1800

Három számítógép nyom-
tatóval várja a böngészni vá-
gyókat 100 Ft/óra használati 
díjjal a Művelődési Házban.

Információ: 373-047

Sport Klub,
Óriási meccsek óriáskivetítőn!

Soron következő biztos közvetítések:
 Április 18. (vasárnap), 1730 – Euroliga döntő (reméljük a PVSK-val!)
 Április 20. (kedd), 2030 – BL elődöntő
 Április 25. (vasárnap), 1400 – F1-Imola
 Április 25. (vasárnap) – Real Madrid - Barcelona (spanyol bajnoki

rangadó)
 Május 4. (kedd) – BL elődöntő visszavágó
 Május 8. (szombat) – Bayern München – Werder Bremen (eldől a 

német bajnoki cím sorsa)
 Május 9. (vasárnap), 1400 – F1-Barcelona
 Május 19. (szerda), 2030 – UEFA Kupa döntő

A további meccsek és pontos kezdési időpontok után Ottrok Balázs és Kordé Gyula 
házigazdáknál lehet érdeklődni, illetve a Művelődési Házban (373-047).

Mindenkit szeretettel várunk, a belépés ingyenes, a büfé nyitva tart!

Tisztelt 
Lakosság!

A Brázay Kastélypark Egyesület 
megkezdte a horgászjegyek árusítá-
sát. 

Az  engedélyeket minden kedden 
és csü tör tökön 1700 és 1900 között a 
CONGA kávézóban lehet megvásá-
rolni!

Egyesületünk horgászvizsgát is 
szervez áprilistól folyamatosan, vala-
mint állami horgászjegyet is árusít. 

Figyelem!
14 év alatti gyermekek vizsga nélkül  

kaphatnak állami jegyet.

Bővebb információ a 
(70) 313-5703-as telefonon kapható.

 Szabó Attila
 elnök



3.  évf • 3. szám tükör | 11

PROGRAMAJÁNLÓ

Pellérd község eseménynaptára
április – május

Időpont Esemény Helyszín Szervező

Április

8–13. (cs.-k.) Tavaszi szünet Általános Iskola -

11. (vasárnap)
Húsvéti ünnep Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

Labdarúgás: Bogád–Pellérd Bogád -

15. (csütörtök) Világunk csodái…: Találkozás Lőrincz L. László íróval Művelődési Ház Vágner Roland

16. (péntek)
1730 Ifjúsági próba Művelődési Ház Mezőszél Táncegyüttes

2000 Filmklub: Brian élete Művelődési Ház Strasszer Csilla

17. (szombat) 1000 Gyerekmozi: Jégkorszak Művelődési Ház Vágner Roland

18. (vasárnap)
Labdarúgás: Pellérd–Siklós Sportpálya Pellérdi Sportegyesület

1730 Sportklub: Euroliga döntő Művelődési Ház Ottrok Balázs, Kordé Gyula

19. (hétfő) Keresztény Kör – A szentmise, az igeliturgia Művelődési Ház Keresztény Kör

20. (kedd)
Jótékonysági ruhavásár Művelődési Ház Pellérdi Caritas

2030 Sportklub: BL elődöntő Művelődési Ház Ottrok Balázs, Kordé Gyula

23. (péntek) 1730 Ifjúsági próba Művelődési Ház Mezőszél Táncegyüttes

24. (szombat)

1000 Református Templom – alapkőletétel Vasút utca Szalay Lajos

Áprilisi Bolondságok Művelődési Ház Pellérdi Sportegyesület

1600 Labdarúgás: Pellérd II–Gerde Sportpálya Pellérdi Sportegyesület

25. (vasárnap)
Labdarúgás: Lánycsók–Pellérd Lánycsók -

1400 Sportklub: F1-Imola Művelődési Ház Ottrok Balázs, Kordé Gyula

30. (péntek)

1700 Bemutatkozik az ÁMK Művelődési Ház Medgyesi Antal

Klubfoglalkozás Általános Iskola, ebédlő Kertbarát Klub

1730 Ifjúsági próba Művelődési Ház Mezőszél Táncegyüttes

2000 Filmklub: A világ második legjobb gitárosa Művelődési Ház Strasszer Csilla

Május

1. (szombat) 1000 Gyerekmozi: Dínó Művelődési Ház Vágner Roland

2. (vasárnap)
Labdarúgás: Pellérd–Sásd Sportpálya Pellérdi Sportegyesület

Anyák napja Katolikus Templom Pellérdi Caritas

3. (hétfő) Keresztény Kör – Liturgikus reform Művelődési Ház Keresztény Kör

4. (kedd) 2030 Sportklub: BL elődöntő visszavágó Művelődési Ház Ottrok Balázs, Kordé Gyula

7. (péntek) 1730 Ifjúsági próba Művelődési Ház Mezőszél Táncegyüttes

8. (szombat)
Sportklub: Bayern München – Werder Bremen Művelődési Ház Ottrok Balázs, Kordé Gyula

1630 Pellérd II–Siklós II Sportpálya Pellérdi Sportegyesület

9. (vasárnap)
Labdarúgás: Szederkény–Pellérd Szederkény -

1400 Sportklub: F1-Barcelona Művelődési Ház Ottrok Balázs, Kordé Gyula

11. (kedd) Klubfoglalkozás Művelődési Ház Vállalkozók Klubja

Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház termeinek szabad 
időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Vágner Roland közösségszervezőnél a 72/373-047-es számon. A Művelődési Ház programjai 
heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a www.pellerd.hu honlapra.
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ai gondolatok
rópa kiegyensúlyozott jövője csak úgy valósulhat meg 

ból kiindulva: a hagyományal
makro- és mezo-, globális és l
csolódik az eszköz (technológia
alkossák ezt a közösséget, akikb
teremtett felelősségteljes szabads
létük, megtalálják testi, lelki, 

Eur

EU-SAROK

REJTVÉNYSAROK

Előző havi feladványunk megfejtése:
– Ha időben hazajössz, akkor nem.

PELLÉRD KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA a 
PELLÉRDI SPORTEGYESÜLET és az ÁMK
szervezésében tisztelettel meghívja

a
 2004. április 24-én, szombaton

megrendezésre kerülő

Bolondos Áprilisi 
Játékokra

a Művelődési Házba.

Minimum 5 fős csapatok jelentkezését 
várjuk, akik a nap folyamán versengenek 
a Pellérd Legbolondosabb Csapata címért. 
Különböző feladatok várnak a csapatokra, 
melyek közül a legjobb összpontszámot elérő 
egy vándorserleggel is gazdagodik, míg a 
többi helyezett díjakat vehet át.

A feladatok a következők:
• Főzés (szabadon választott),
• asztalitenisz,
• sakk, 
• kvíz/teszt, 
• sörivó verseny, 
• csokievő verseny, 
• kosárra dobás, 
• zsákban futás, 
• lengőteke, 
• activity, 
• tojásdobálás, 
• karikapörgetés, 
• lufi fújó verseny.

• A délelőtt folyamán véradásra is 
lehetőség nyílik, a Művelődési 
Ház klubtermében.

A kezdési időpont: 9 óra.

A főzéshez minden csapat 1 500 Ft hoz-
zájárulást kap a helyszínen.

Jelentkezés:
Jelentkezni a Művelődési Ház 
373-047-es telefonszámán lehet
április 22-ig, a csapatok összeállításá-
nak leadásával.

Este 21 órától: Bál
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Édesanya

Ki téged önzetlenül és nagyon szeret,
Göröngyös úton megfogja a kezed,
Mindenütt melletted emeli szavát:
Szeresd nagyon jó édesanyád !

Ne okozz soha fájdalmat neki,
Mert amit tesz, azt mind azért teszi,
Hogy ne nyíljon soha panaszra szád:
Szeresd nagyon jó édesanyád!

Ha munkától fáradtan lecsukja a szemét,
Mosd el helyette a mosdatlan edényt,
Vigyázz álmára, lesd gondolatát:
Szeresd nagyon jó édesanyád !

Ha néha-néha szokottnál hangosabb,
Gondolj rá, hogy ő is szenvedett sokat,
Harcolt érted az élete útján:
Szeresd nagyon jó édesanyád!

Légy hozzá őszinte, mondd el bánatod,
Ő megért, s te soha nem bánthatod
Ha vele osztod meg a magányt:
Szeresd nagyon jó édesanyád!

Örül, ha örömet szerez neked,
A haja szürke lesz, s észre sem veszed, 
Hogy érted emeli békére szavát:
Szeresd nagyon jó édesanyád!

Ő csak jóra int és tanít,
A szeretetre mindig időt szakít,
S ha egyszer elhagy e szerető barát:
Örökké visszasírod drága jó anyád.

 Kalauz Lajos

Filmklub
Kedves fi lmbarátok!
Több észrevételt is fi gyelembe véve 
a Filmklub ezentúl minden második 
pénteken, 2000 órától várja az érdeklő-
dőket a Művelődési Házba.
Következő témánk: Irónia és humor

 Április 1. – ÜVEGTIGRIS

színes magyar vígjáték, 
100 perc, 2000,
r.. Rudolf Péter

 Április 16. – BRIAN ÉLETE

színes angol vígjáték, 100 
perc, 1979, 
r.: Terry Jones

 Április 30. – A VILÁG MÁSODIK LEGJOBB 
GITÁROSA

színes amerikai vígjáték, 
89 perc, főszereplő az 
Oscar-díjas Sean Penn, 
1999, r.: Woody Allen

 Május 14. – LEGÉNYANYA

fekete-fehér magyar víg-
játék, 76 perc, 1989, 
r.: Garas Dezső

 Május 28. – AMELIE CSODÁLATOS ÉLETE

színes francia-német ro-
mantikus vígjáték, 
120 perc, 2001, 
r.: Jean Pierre Jeunet

Mindenkit szeretettel várunk!

 Strasszer Csilla

Matiné
Kedves gyerekek!
Szeretettel várunk benneteket és szü-
leiteket a Művelődési Házba minden 
második szombaton, délelőttönként 10 
órától, ahol a közelmúlt legsikeresebb 
rajzfi lmjeit nézhetitek meg óriáskivetí-
tőn! A belépő 100 Ft.

A soron következő előadások:
Április 17., szombat 1000 óra:

JÉGKORSZAK – színes magyarul be-
szélő amerikai rajzfi lm, 2002. 
(81 perc)

Május 1., szombat 1000 óra:
DÍNÓ – színes, magyarul beszélő 
amerikai animációs fi lm, 2000.
(82 perc)

Keresztény 
Kör

A Keresztény Kör minden második 
hétfőn a Művelődési Házban tartja 
foglalkozásait, 1800 órai kezdettel.
Soron következő témáink:

 Április 19.: A szentmise, az igeli-
turgia

 Május 3.: Liturgikus reform

KEDVES 
TESTVÉREM!

Örömmel és szeretettel értesítem 
a pellérdi református és a római ka-
tolikus híveket, valamint a Község 
Vezetőségét és lakóit, hogy Pellérden 
2004. április 24-én, szombaton déle-
lőtt 10 órakor lesz az épülő reformá-
tus templom alapkő letétele. (A Vasút 
utcában a Posta mellett.)

Ezen az ünnepi istentiszteleten 
Peterdi Dániel egyházmegyei esperes és 
v. Szalay Lajos lelkipásztor végez igei 
szolgálatot. A pécsi református ének-
kar és a pellérdi fi atalok is szolgálnak 
az alapkő letétel alkalmával.

A Pellérdi Presbitérium nevében 
tisztelettel meghívok minden érdek-
lődőt erre az ünnepi alkalomra és 
az azt követő állófogadásra, mely a 
Parképületben lesz.

A Községre és lakóira Isten áldását 
kérve

 Deák György és Somlyai József 
 gondnokok

 Bárdosi Jánosné,
 Engeltaler András, Schmidt 
 Anikó, Somlyai Józsefné 
 presbiterek

 vitéz Szalay Lajos
 református lelkipásztor
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RIPORT

A híres párizsi székesegyházban, a 
Notre Dame-ban történt a következő eset 
az egyik húsvét alkalmával. Az ünnepi 
szentmise közben egy papnak öltözött fi a-
talember fölment a katedrális szószékére és 
hangosan ezt kezdte kiabálni: Isten nincs, 
Isten meghalt! Az ott levő hívek megdöb-
benve hallgatták ezt a Nietzsche nyomdo-
kain járó hívatlan szónokot és felháborodva 
tiltakoztak. Aztán hamarosan megjelent a 
rendőrség és elvitték a fi atalembert.

Később zavarodottnak nyilvánították 
és a bolondok házába zárták. Bolondnak 
minősíteni valakit azért, mert Istent ha-
lottnak nyilvánítja? Hát nem ugyanezt 
hirdetik könyvekben, újságokban és elő-
adásokban? A mai felnőttekbe nem ezt 
sulykolták évtizedeken keresztül?

Amint tudjuk mi, keresztények, a zsidó 
főtanács azért ítélte halálra Jézust, mert 
Isten Fiának mondta magát. Egy vallásos 
zsidó ember számára elképzelhetetlen volt, 
hogy Isten, akinek még a nevét sem sza-
bad kimondani, emberként is képes saját 
magát kifejezni.

Amikor pedig a keresztfán meghalt, ez 
számukra mindennél nagyobb bizonyíték 
volt az istensége ellen. Nem véletlen, 
hogy az apostolok előtt Jézus sokszorosan 
igazolta magát, ők sem tudtak a dologgal 
mit kezdeni. Azon a bizonyos napon az ő 
hitük is összeomlott. Mit is gondolhattak? 
Valószínű azt, hogy nem egészen úgy áll a 
dolog, ahogyan azt Jézus nekik elmondta. 
Hiszen a halálban Isten Őt cserbenhagy-
ta.

Melyek a történelmileg biztos pontok? 
Az egyik Jézus kivégzése. A másik pedig 
az, hogy röviddel Jézus halála után ezek az 

apostolok, akik a Jézus halálát követően 
menekültek az emberek elől, mert részint 
féltek tőlük, részint meg szégyellték ma-
gukat, óriási energiával kezdik hirdetni: az 
Ő mesterük él! Rosszul ítélték meg a dol-
got: Isten, az Atya sokkal nagyobb művét 
tapasztalták meg, mint amire azt megelő-
zően számíthattak.

Ettől kezdve az Újszövetség üzeneté-
re kell hagyatkoznunk. Amit ezen szent 
iratok a mi számunkra megörökítettek, 
az nem egyszerűen egy életút elbeszé-
lése, hanem már benne van a teológiai 
refl exió. Az első keresztény generáció, az 
apostolok és követőik igyekeztek feltárni 
az egész Krisztus-eseménynek a mélysé-
ges értelmét. Jézus halála nem valamiféle 
szerencsétlenség következménye, hanem 
mindannak beteljesülése, amit Isten a 
próféták által üzent a választott népnek 
és rajtuk keresztül az egész emberiségnek. 
Erre pedig az egyetlen és megdönthetetlen 
bizonyíték az volt, hogy Jézus feltámadt a 
halálból. Nem úgy támadt fel, ahogy egy 

ÉL AZ ISTEN!
tetszhalott visszajön az életbe! Nem úgy, 
ahogy Jézus támasztott fel egyeseket! Nem 
úgy, ahogyan visszajönnek az életbe egye-
sek halálközeli élményekkel. Itt másról 
van szó. A feltámadás után Jézus már nem 
része ennek a mi földi világunknak. Ő már 
az élet túlpartjáról ad jelzéseket, mutatván 
a célba érés valóságát. Csak annyi és olyan 
jellegű jelzést ad, ami ele gendő ahhoz, 
hogy az Isten által eleve kiválasztott ta-
núk megingott hite immáron sziklaszilárd 
legyen. (Olyan mértékben, hogy még a 
halálveszély se tudja őket a tanúságtételtől 
eltántorítani.) Erre az apostoli tanúságté-
telre hagyatkozunk mi is, akik megvalljuk 
a feltámadt Jézusba vetett hitünket. De 
itt nemcsak arról van szó, hogy a mennyei 
Atya igazolta előttük az örök Fiút.

Arró1 is szólni kell, hogy Jézus feltá-
madásával igazolódott az ember életének 
igazi célja és rendeltetése. Ezt leginkább 
ezzel a két szóval lehet kifejezni: van re-
mény! Bárhogy alakul is az életem, legyek 
szép vagy kevésbé, szegény vagy jómódú, 
egészséges vagy beteges, szerencsés vagy 
szerencsétlen, mindez az életem végső 
kifutása szempontjából kevéssé lényeges. 
Krisztus feltámadása megmutatta, hogy 
Isten örök hazát és otthont készít vala-
mennyiünk számára. Van tehát egy olyan 
hely, pontosabban szólva olyan természet-
feletti állapot, ahova engem hazavárnak, 
ahol feltétel nélkül elfogadnak, ahol osztat-
lan szeretetben lesz részem. Az életnek te-
hát van egy Istentől rendelt végső célja.

De ez nem megy afféle automatizmus 
módjára. Jézus megszabja ennek a feltéte-
lét is. „Aki hisz és megkeresztelkedik, üdvözül. 
Aki nem hisz, elkárhozik.”

 Horváth István
 plébános

A Katolikus templom húsvéti 
programja:

 Nagycsütörtök, este 7 óra: Szentmise az Utolsó Vacsora emlékére
 Nagypéntek, du. 3 óra: Gyászkeresztút
 este 7 óra: Nagypénteki liturgia
 Nagyszombat, este 8 óra: Feltámadási liturgia, feltámadási szent-

mise, körmenet
 Húsvétvasárnap, reggel 7 óra: Ételszentelés
 délelőtt 11 óra: Ünnepi szentmise
 Húsvéthétfő, délelőtt 11 óra: Ünnepi szentmise
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TEST ÉS LÉLEK

(folytatás a következő oldalon)

Mi pellérdi reformátusok

Sokan úgy gondolják, hogy mivel 
imádkozni otthon is lehet, teljesen feles-
leges misére járni. Sok igazság van ebben 
a dologban, legalábbis a mondat első fele 
mindenképpen igaz. Valóban, imádkozni 
mindig, minden helyzetben lehet: a kert-
ben kapálás közben, a kórházi ágyon, a 
buszra várva vagy horgászbottal a kezünk-
ben a tóparton, és természetesen otthon 
is, például amikor mosogatunk, mossuk 
az autót vagy elszívunk egy cigarettát.

Istennek ugyanis nonstop zöldvonala 
van az emberek számára. Ha közülük 
bárki kapcsolatba akar lépni vele, – kérni 
akar tőle valamit, szeretné megköszönni 
azt, amit kapott, vagy csak úgy, szívesen 
elbeszélgetne vele, – nyugodtan felhívhat-
ja, amikor csak akarja. Eddig – gondolom 
– a dolog teljesen világos. Senki sem vi-
tatja, hogy otthon is lehet imádkozni. Ha 

úgy nézzük, valóban felesleges felborítani 
a vasárnapi programunkat és elgyalogolni 
a templomba. Persze van azért a dolognak 
egy másik oldala is… Ha ugyanis való-
ságos, élő kapcsolatot akarok fenntartani 
valakivel, akkor nem elég, ha csak tele-
fonálgatok neki, ha csak úgy hébe-hóba 
rácsörgetek a mobiljára. Ha ez az illető, 
és a vele való kapcsolat valóban fontos a 
számomra, akkor – amikor csak tehetem 
– személyesen is felkeresem. Különösen 
akkor, ha még hív is. Hát nem? Egy szív-
élyes, baráti meghívást nem illik visszau-
tasítani.

De vajon miért hív engem az Isten min-
den vasárnap? Talán csak nem irigykedik 
rám azért, mert végre egy végigrobotolt 
hét után volna néhány szabad órám? Vagy 
talán azért hív, mert túlságosan egyedül 

Misére járni?

Az Apostoli Hitvallás, vagy más néven 
Hiszekegy, nem imádság, hanem mint a 
címében is olvassuk, Hitvallás.

Isten népének kezdettől fogva volt hit-
vallása, mely a pogány világ bálványhitű 
embereitől megkülönböztette őket. Az 
Ószövetségi hitvallás, melyet Isten adott 
szövetséges népének, így hangzott:
„Halld Izráel, az Úr, a mi Istenünk egy Úr.”

Ez azt jelenti, hogy nem kitalált istenünk 
van, hanem abban az egy igaz Istenben hi-
szünk, Aki önként jelentette ki magát ne-
künk a próféták és fi a Jézus Krisztus által.

Mi keresztyének, Jézus-követők a Jézusi 
és apostoli tanítás által foglaljuk össze hi-
tünket tömören az Apostoli Hitvallásban.

Hitvallás megfogalmazására üldözött, 
szorult, el nem ismert helyzetben van 
szükség. Az első keresztyéneket 
több mint 300 éven keresztül 
üldözték, először a zsi-
dók, majd a pogányok. 
Nagy Constantinus 
császár 313-tól ad 
kedvezményeket a bi-
rodalma területén élő 
keresztyéneknek (meg-
szünteti a kereszten való ki-
végzést, a vasárnap megünneplését 
engedélyezi…) és ezekben az évszázadok-
ban alakul ki a keresztyének hitvallása.

Az első keresztyéneknek rövid volt a val-
lástételük: Jézus Úr. Vagy Jézus feltámadt. 
Később öt szóból állt – „Jézus Krisztus Isten 
Fia Megváltó.”

Volt titkos jelük, amit ha lerajzoltak és a 
másik felismerte, akkor tudták egymásról, 
Jézushoz tartozunk. Ez a titkos jel a hal és 
az ötágú csillag volt.

Az Apostoli Hitvallás így szól:

Hiszek egy Istenben mindenható Atyában, 
mennynek és földnek teremtőjében.

És a Jézus Krisztusban, Ő egyszülött Fiában, 
mi Urunkban, ki fogantaték Szentlélektől, 
születék Szűz Máriától, szenvedett Poncius 
Pilátus alatt, megfeszítteték, meghala és elte-
metteték, szálla alá poklokra: harmadnapon 
halottaiból feltámada, felméne mennyekbe: ül 
a mindenható Atya Istennek jobbján: onnan 
lészen eljövendő ítélni eleveneket és holtakat.

Hiszek Szentlélekben. Hiszek egy egyetemes 
keresztyén anyaszentegyházat: szenteknek 
egyességét, bűneinknek bocsánatát, testünk-
nek feltámadását és az örök életet. Ámen.

Katolikus Testvérek Jézus 12 tanítvá-
nyától eredeztetik e Hitvallást.

Az Apostoli Hitvallás három részből 
áll:

Megvalljuk, hogy egy Istenben hiszünk, 
aki mindeneknek teremtője.

Megvalljuk, hogy Jézus az Isten fi a, aki 
emberré lett értünk és megváltott a 
kereszten, halálából feltámadt és a 
mennyben helyet készített nekünk.

Megvalljuk, hogy Jézus és az Atya látha-
tatlanul, Szentlelke által van jelen vi-
lágunkban, Aki az anyaszentegyházba 
tartozók hitét erősíti.

Az Apostoli Hitvallás nem található 
meg a Bibliában, mert később ala-

kult arra a formára, ahogy ma 
használjuk, mint a bibliai 

Kánon lezárult a III. 
század elején.

Mi református ke-
resztyének e Hitvallást 

ünnepélyes alkalmak-
kor mondjuk el, például 

keresztelés, konfi rmáció, úr-
vacsoravétel, temetés alkalmával.

Az a jó keresztyén ember, aki tudja hogy 
Kiben hisz és nem miben.

 vitéz Szalay Lajos
 református lelkipásztor

Tisztelt 
református 

testvér

Tájékoztatásul közlöm a Pellérdi Re-
for  mátus Leányegyházközség tagjaival, 
hogy egyházmegyénk megállapítása 
sze rint 2004. évre az egyházfenntartói 
járulék sze mé lyenként 4 000,- Forint.

Fizetni lehet részletekben is, vasár-
naponként istentisztelet után Bónai 
Lászlóné óvónőnél, aki gyüleke ze tünk 
pénz tárosa, vagy bármelyik Pres bi ter-
nél.

Tájékoztatásul azt is közlöm, hogy 
aki nem fi zet egyházfenntartói járulé-
kot, az visszamenőlegesen fi zeti meg, 
amikor egyházi szolgálatot kér.

Egyházfenntartói járulék fi zetésére 
azért van szükség, mert a gyülekeze-
tet a helyben lakó hívek tartják fenn 
– nem az állam – anyagi áldozat ho-
zatallal. Jelen esetben a templomépítés 
céljait is szolgálja a helyi hívek adomá-
nya. Jó ha tudják a pellérdi testvérek, 
én lelkipásztori fi zetést nem kérek 
Pellérden szolgálataimért. Teljes anyagi 
bevételünk a pellérdi gyülekezet javát 
szolgálja.

 vitéz Szalay Lajos
 lelkipásztor
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TEST ÉS LÉLEK

A nagyböjt, a húsvétot megelőző negy-
ven nap, amely időszak a bűnbánat és az 
önfegyelem ideje. Ilyenkor vívódunk a 
legtöbbet önmagunkkal, hogy megtalál-
juk bennünk a lelki egyensúlyt, békét, 
rendet rakjunk magunk körül. Húsvét 
előtti Nagycsütörtök – az Oltáriszentség 
alapításának, Nagypéntek – Jézus halá-
lának napja, Nagyszombat pedig az egy-
ház gyásznapja. Nagyszombat este már a 
Húsvétot ünnepeljük. Húsvétvasárnap, 
Jézus feltámadásának napja.

A feltámadás gondolata, mély emberi 
vágy: az élet győzedelmeskedjen a ha-
lálon, az elmúláson! A keresztény vallás 
legnagyobb ünnepe, a húsvét, a feltáma-
dás, melynek főhőse Jézus. Jeruzsálembe 
ment, a húsvét zsidó ünnepét megünne-
pelni, tudta, hogy sorsa és küldetése itt 
beteljesedik. Az emberek ünnepelték, 
ám a Főpapok, akik féltették hatalmukat, 
meg akartak szabadulni Jézustól. Ehhez 
a tervükhöz, egyik tanítványát, Júdást 
használták fel az elárulására. Az utolsó va-
csorán Jézus tudta, hogy egyikük elárulja. 
„Bizony mondom néktek, tiközületek egy elárul 
engem.” 

Júdás azon az estén csókkal árulta 
el Mesterét. Pilátus nem tartotta bű-
nösnek Jézust, ezért meg akarta adni a 
lehetőséget a megmenekülésére. Két rab 
kö zül az egyiknek megkegyelmezett, de 
a választást a népre bízta, akik nem Őt 
választották. Kigúnyolták: „Íme a zsidók 
királya”. Nehéz kereszttel a vállán Jézus 
elindult a Golgota-hegyre, hogy betelje-
süljön sorsa. Megfeszítették, és meghalt 
a kereszten. Sírba tették, de a halál utáni 
harmadik napon elhagyta Jézus a sírját. 
Föltámadott!

Úton van felénk, közénk és hozzánk!
A húsvét, bizonyítéka annak, hogy ki-

csik vagyunk, kevesek vagyunk, tehetetle-
nek vagyunk, és értetlenek vagyunk Isten 
dolgaiban. A feltámadáshit erősít meg 
bennünket abban, hogy a múlandósággal 
és a halállal nem hullik szét minden. Van, 
amit elviszünk magunkkal, és magunk-
ban, amiről számot adunk.

E rövid gondolatsorral kívánok minden 
kedves pellérdinek, és valamennyi olva-
sónknak:

Boldog Húsvéti Ünnepeket! 
 Bodai Tiborné

Húsvét ünnepe
Válogatás Káposztás Lajos írásából

van? Mert ahhoz, hogy jól érezze magát, 
szüksége van egy kis emberi társaságra?

Rosszul ismeri az Istent, aki ilyeneket 
gondol róla. Isten nem ilyen. Ő azért hív, 
mert meg akar ajándékozni valamivel. 
Mert ismer engem, és pontosan tudja, 
hogy erre a találkozásra nagyon-nagyon 
szükségem van. Azt akarja, hogy legalább 
egy órára szakadjak ki a mindennapok 
szürkeségéből, tegyem le a hétköznapok 
gondjait-bajait, és legalább erre a rövid 
időre emelkedjek fel egy tisztább, szebb, 
igazabb világba. Tudja, hogy ha akár csak 
egy röpke órácskát eltöltök vele, az jót 
tesz nekem; úgy is mondhatnám: „feldob”. 
Isten társasága valóban jó hatással van 
rám, a vele való találkozás után másképp 
látom a dolgokat, jobban bírom a terheket, 
újult erővel folytathatom a munkámat.

Már ez is elég ok volna arra, hogy vasár-
naponként felcihelődjek és elballagjak az 
Isten házába. De van még más is. Erre mi-
felénk az a szokás, hogy családi ünnepek 
alkalmával összejön a rokonság, gyakran 
még a barátainkat, a munkatársainkat is 
meghívjuk. Érezzük, hogy egyedül nem 
igazán ünnep az ünnep, az ünnepléshez 
társaság, közösség kell. De hát éppen 
ezért nem lehet az Isten nagy családjának, 
az egyháznak az ünnepeit sem otthon, 
egyedül megünnepelni. Össze kell jönni, 
találkozni kell azokkal, akik épp úgy tag-
jai ennek a családnak mint mi. Ettől lesz 
igazán ünnep az ünnep. Sőt az összejövete-
len való részvételünkkel azt is kifejezzük, 
hogy ehhez a népes családhoz mi is hozzá 
tartozunk.

A végére hagytam a legfontosabbat. 
A szentmise nem csak találkozó, hanem 
ünnepi lakoma is. A templomban terített 
asztal vár minket, Jézus a legcsodálato-
sabb étellel, a saját testével kínál bennün-
ket. Az volna az igazi, ha ezt mindannyian 
elfogadnánk. De ahhoz, hogy elfogad-
hassuk, el kell mennünk a templomba, 
részt kell vennünk a lakomán. Otthon, 
magunkban imádkozva ezt az ételt nem 
kaphatjuk meg.

Javítsuk ki hát az elején idézett mon-
datot, valahogy ilyenformán: Imádkozni 
ugyan otthon is lehet – sőt nagyon aján-
latos! –, de azért vasárnap és ünnepnap 
mégiscsak el kell menni a misére.

 Dobos László
 főiskolai docens

Pilinszky János: y J
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Villányi Zoltán 
1959-ben szüle-
tett Pécsett, ál ta lá-
nos, illetve kö zép is-
kolai tanulmá nya it 
is itt végzi, 
ezt követően a 
Janus Pannonius 
Tudomány e gye-
tem matematika-
technika szakán 
végez 1982-ben. 

Ismeretségük feleségével innen ered, 
ugyanis csoporttársak. 1982-ben összehá-
zasodnak, és még ebben az évben kiköl-
töznek Pellérdre, ahol a felesége állást kap, 
ami egy szolgálati lakást jelent számukra, 
és ezzel megvalósul Márta álma is, hogy 
falun lakjanak.
Zoltán a pécsi Köztársaság téri Iskolában, 
majd a mostani Árpád Fejedelem Gim ná zi-
um ban tanít öt, illetve négy évet. Közben 
elvégzi az egyetemet az 1-3 éves levelező 
szakon technikából, amit már tulajdon-
képpen nem hasznosít a tanári pályán, 
mert ahogy kitűnőre államvizsgázik az 
egyetemen, azzal egyidőben elhagyja a 
pályát. Talán kényszerűségből.
Ekkorra két gyermekük már megszületik, 
és a családiház építés kellős közepén tarta-
nak, úgy érzi, két tanári fi zetésből nem le-
het megélni, és egy időben otthont terem-
teni, ezért 1990-ben vállalkozásba kezd. 
Jelenleg is, mint vállalkozó dolgozik.
Két fi úk van. Péter 19 éves, a PTE Pol-
lack Mihály Műszaki Főiskolára jár, a 
fi atalabb Tamás pedig a Radnóti Miklós 
Közgazdasági Szakközépiskola tanulója. 
Mindketten jól tanulnak, és e mellett so-

kat segítenek otthon. Zoltán 1992-ben 
festi első képeit.

Mikor kezdtél el festeni, és milyen apropóból? 
Milyen hatás ért az életben, hogy ennek következ-
tében az ecset után nyúltál?
– Ott kezdeném, hogy 1990-ben indítottam 
egy vállalkozást Szalántán, ez egy autókeres-
kedés volt, ami nagyon-nagyon jól indult, de 
sajnos rövid életű volt, mert a jugoszláviai 
háború miatt meg kellett az üzletet szüntet-
ni. Amíg működött a jövedelméből be tud-
tuk fejezni a házépítést. Aztán a gyengébb 
időszak beköszöntével elkezdtem gondol-
kodni, mivel kellene elütni azt az időt, míg 
a vevőkre várok. Új volt a házunk, a falakra 
szerettünk volna képeket, de azok drágák 
voltak, az üzletben pedig, sok szabad időm 
volt. Ekkor támadt az az ötletem, hogy 
megpróbálok festeni, ez így indult. Vittem 
le az üzletbe farostlemezt, deszkát, festéket 
és elkezdtem festeni. Először másoltam ké-
pekről, festményeket lefényképeztem, azt 
próbáltam másolni, és amikor a második, 
harmadik festmény nagyon jól sikerült, 
hasonlított az eredetihez, és nem egy naiv 
dolog született belőle, akkor azt mondtam, 
hogy talán érdemes gyakorolni. Másrészt, 
hogy úgy éreztem, hogy olyan hasonló szin-
tű képeket előbb-utóbb meg tudnék festeni, 
mint amiért sok pénzt kellett volna adni 
annak idején. Visszaemlékezéseim szerint 1 
év alatt jutottam el olyan szintre, hogy meg 
mertem mutatni a képeimet.

Személyes élményeid, vagy elképzeléseid alapján 
fested képeidet?
– A képeimnek zöme elképzelt dolog, tehát 
fejből jönnek, a természetképeim nem egy 

valós részletet ábrázolnak. Vannak azért 
olyan szép tájak, amelyeket a kirándulá-
sok során lefényképezek, és abból készítek 
festményt. Természetesen ezek a fényképek 
csak egy bizonyos alapot adnak a festmé-
nyeimhez, mert mindegyikhez hozzáteszek, 
vagy kicsit elveszek belőle, és ezáltal a fest-
ményeim nem lesznek azonosak a fényké-
pen látottakkal.

Egy-egy újabb kép készítése mennyire élmény-
függő?
– Ez nálam nem teljesen élményfüggő, 
mert nálam a festés nem egy folyamatos 
cselekvés, előfordult, hogy évekig nem 
fogtam ecsetet a kezembe, tehát több éven 
keresztül nem készült egy képem sem. 
Ezek után jött egy rendelés, hogy egyik 
ismerősömnek egy Van Gogh festményt 
kellene lemásolni eredeti méretben. 
Nyilván ezt élethűen nem tudom meg-
csinálni, de igyekeztem, hogy valamilyen 
szinten hasonlítson az eredetihez. Az ilyen 
feladat mindig adott egy kis inspirációt, 
hogy érdemes csinálni, mert a másolatok 
elég jól sikerültek. Ezek után újra folya-
matosabban festettem, és a festménye-
imből több is nagyon jól sikerült. A nagy 
festők is azt mondják, hogy 50 képet kell 
megfesteni ahhoz, hogy egy igazi le gyen 
belőle, ami olyan, hogy jó értelemben 
kilóg a sorból, „kimagaslik” a többi közül.

Kik a kritikusaid, van valaki, aki segítségedre 
van?
– Ez egy érdekes dolog, mert amikor el-
kezdtem festeni, megtettem azt a lépést, 
hogy véleményt kértem egy festőpártól 
egy festményemről, ami egy másolat 
volt, de ők azt nem tudták. Külön lát-
ták a képet, és egymástól függetlenül 
alkottak véleményt. Egyikük azt mondta 
rá: –Szerinted kinek kell ma ilyen kép?, 
míg a másiknak az volt reagálása, hogy 
ebben nagyon sok jó dolog van. Én ezt a 
különbözőséget nem tudtam hova tenni, 
akkor azt gondoltam, hogy nehéz dolog 
a mai festőktől tanácsokat kérni, nem is 
próbáltam, azért mert a festők legtöbbje 
ebből él. Viszonylag arra a szintre el lehet 
jutni, hogy bekerüljön valaki a Tescoba, 
vagy ide-oda, ahol el lehet adni a képet. 
Tehát irigységből nem fog tanácsokat 
adni, mert attól tart, hogy konkurensként 
fogsz megjelenni a piacon. Magyarul az 
ő berkeiken belül is tombol a szakmai 
féltékenység. Tehát nem fordulok olyan 

Katedrától a kiállítóteremig

AZ EMBERI TERMÉSZETBŐL FAKADÓAN ELŐBB VAGY UTÓBB MINDEN MEGSZÜLETETT EM-
BERBEN KIALAKUL AZ AZ ÉRZÉS, HOGY SZERETNE VALAMIT ÖNMAGÁBÓL HÁTRAHAGYNI, 
A JÖVŐ GENERÁCIÓK SZÁMÁRA. EGY OLYAN VALAMIT, AMI CSAK ŐRÁ VOLT JELLEMZŐ, 
ILLETVE AZ Ő NEVE, SZEMÉLYE JUSSON ESZÉBE, AZ UTÓKORNAK, HA KEZÉBE VESZI, MEG-
NÉZI, MEGHALLGATJA, VAGY ÉLVEZI AZ ELŐD ÁLTAL HÁTRAHAGYOTT ÉRTÉKEKET. AZ 
ÉLET RENDJÉBŐL FAKADÓAN KÖVETKEZIK AZ, HOGY NEM VAGYUNK MI EMBEREK SEM 
EGYFORMÁK. AHOGY SZOKTÁK MONDANI, MÁR SZÜLETÉSÜNK PILLANATÁBAN ELDŐL TO-
VÁBBI ÉLETÜNK ALAKULÁSA. TERMÉSZETESEN SOK FÜGG ATTÓL IS, HOGY MILYEN KÖZEGBE 
ÉRKEZIK EGY ÚJSZÜLÖTT, MERT EZ A KÖZEG MEGHATÁROZÓ EMBERRÉ VÁLÁSÁBAN, TÁR-
SADALMI BEILLESZKEDÉSÉBEN. TEHÁT OTT TARTOTTAM, HOGY KÜLÖNBÖZŐEK VAGYUNK, 
MERT NEM EGYFORMA AZ ARCUNK, TESTTÖMEGÜNK, LELKÜLETÜNK, KEMÉNYSÉGÜNK, 
TEHETSÉGÜNK, ÉS MÉG SOROLHATNÁM SOKÁIG, HOGY MI MINDEN KÜLÖNBÖZTETI MEG 
EGYIK EMBERT A MÁSIKTÓL.
A TEHETSÉG VAGY VELE SZÜLETIK AZ EMBERREL, VAGY VASAKARATTAL ÉS KITARTÁSSAL 
TEHETSÉGESSÉ VÁLHAT MINDEN EMBER BIZONYOS TERÜLETEN. HOGY MELYIK TEHETSÉG 
ALKOT MARADANDÓBBAT, AZT ÚGYIS MINDIG AZ UTÓKOR DÖNTI EL.
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személyhez emiatt, aki hozzáértően kri-
tikát tudna mondani. Azért mondanak 
néhányan a festményeimről kritikát, hogy 
mennyire hozzáértők azt nem tudom.

Szakmai jellegű kérdésem, hogy amire festesz, 
a farostnak előkészületei munkálatai vannak 
ahhoz, hogy el tudj kezdeni festeni rá?
– Én most már zömében olyan alapot 
veszek, amely egy gyöngyvászon, ami rá 
van kasírozva egy kemény lapra, és erre 
rögtön lehet festeni. A festési stílusok-
ban is van olyan különbség, hogy létezik 
a gyors festés, ami ez úgy történik, hogy 
nem viszünk fel sok festéket rétegeiben, és 
ezt meg lehet csinálni 2-3 óra alatt.

Hogy érzed: a kezdetekhez képest változott a 
színvilágod, a festési technikád?
– Nyilván én is érzem, hogy az utóbbi idő-
ben fejlődtem, főleg az elmúlt két évben, 
mert sokkal több időt fordítottam a festés-
re. A színvilág az nem nagyon változott, 
az utóbbi időben próbálkozom ezekkel az 
élénkebb, derűsebb pasztellszínekkel. A 
mai napon fogalmazódott meg bennem, 
hogy gyorsan veszek 1-2 vásznat, és meg-
próbálom, a kicsit impresszionista jellegű 
ábrázolást, nem egy precízen kidolgozott 
realista ábrázolást, amihez fényképezőgép 
való, amivel valamilyen szinten ugyanazt 
adjuk vissza, amit látunk.

Mennyire vagy termékeny festő? Ahhoz, hogy 
el kezdj festeni, kell valami hangulati állapot, 
vagy ez nálad hogy működik?
– A termékenységről annyit, hogy ne-
kem nincsen kényszerem, hogy eladjam 
a képeim. Nem muszájból festek, hanem 
amikor kedvem van hozzá. Olyankor neki-
állok, de sokszor akkor derül ki, hogy még 
sincs ihlet, és csak kenem a festéket, és lá-
tom, semmi nem lesz belőle, akkor aztán 
abba is hagyom. Ihlet kell hozzá, az is egy 
nagy inspiráció volt, hogy kiállításom lesz, 
éreztem, ha ezt elvállaltam, akkor feste-
nem kell, és erre nincs túl hosszú időm. 
Tehát, ha azt tekintem, hogy pár hónap 
alatt 15 képet megfestettem, akkor úgy 
gondolom, hogy ebben a két hónapban 
termékeny voltam, de az hogy évekig nem 
festettem, ez azt mutatja, hogy a termé-
kenység nálam teljesen hullámzó.

Nálad a festészet „munka”, vagy a teljes ki-
kapcsolódás kategóriájába tartozik?
– Ez nem munka, ez abszolút nem esik 
nekem nehezemre, hanem ez minden-
képpen egy hobbi, szeretem ezt csinálni, 

ugyan költséges, sőt nagyon költséges 
hobbi, mert a képeim nagy részét nem 
adom el. Az hogy egy kiállítást megszer-
veztünk, ez nagyon sok pénzbe került. 
A keret is nagyon drága, de keret nélkül 
nem lehet képeket kiállítani. Nem vagyok 
művész, hogy megtehetném, amit egy 
művész megtehet, hogy keret nélkül is 
kiteszi a képeit.

A festés ideje alatt mi jár a fejedben?
– Kizárólag a festményre koncentrálok, 
nem szoktam elkalandozni gondolataim-
ban, mert akkor nem tudok odafi gyelni a 
munkámra.

A kereteket te választod képeidhez, és te is ke-
retezed be?
– A kereteket úgy rendelem meg, de én 
rakom itthon a képeket keretbe. Mivel 

Erdeinkről

A fű csak néha moccan, de zúg, zúg a tölgyes.
A gerle szürke hangját rigófütty pántlikázza,
rigófütty, s nem tudom még, miféle száz madárszó.
Térdemre hangya mászik, kék lepke száll fölöttem,
a bokrok kusza rácsán halommá gyűlt avar-lomb
riasztva zörren olykor.

 Csorba Győző: Az ürögi erdőben

hasonló méretű vásznakra festek, többféle 
keretet rendelek ugyanolyan méretben, 
és variálni tudom benne a képeimet. 
Természetesen ennyi idő alatt kialakul az 
emberben, hogy az egyes stílusú festmé-
nyekhez milyen keret kell.

Gondolsz esetleg a festményeid szélesebb körű 
bemutatására is a későbbiekben?
– Egyenlőre nem gondolkodom. Most 
kell egy kis idő, majd meglátom mennyit 
tudok festeni. Talán megint lesz kedvem 
hozzá a nyáron, szeretnék sok új képet fes-
teni, és utána talán majd visszatérhetünk 
erre a kérdésre. Lehet, de nem biztos.

 Ravadics János

KORUNK EGYIK JELLEMZŐJE, HOGY NÖ-
VEKSZIK A TÁRSADALMAK KÖRNYEZETI 
ÉRZÉKENYSÉGE, A TERMÉSZET, S EZEN 
BELÜL AZ ERDŐ IRÁNTI ÉRDEKLŐDÉSE, 
EGYBEN ANNAK FÉLTÉSE. A MEGBECS-
ÜLÉS ALAPJA AZONBAN A MEGISMERÉS, 
AZ ÉRTÉKEK FELFEDEZÉSE SZŰKEBB PÁTRI-
ÁNKBAN, LAKÓHELYÜNK KÖRNYÉKÉN. A 
BEHATÁROLT TERJEDELEM LEHETŐSÉGEIN 
BELÜL, LEGALÁBB RÉSZBEN SZERETNÉM 
KIELÉGÍTENI EZEN, A KÖZSÉGÜNKBEN 
ÁLTALAM IS TAPASZTALT INFORMÁCIÓS 
IGÉNYT NÉHÁNY ÉRDEKES, S EGYBEN 
FONTOS ELMÉLETI ÉS GYAKORLATI TUDNI-
VALÓ ÖSSZEFOGLALÁSÁVAL.

Néhány szó általánosan Magyarország, 
s ezen belül Pellérd erdeiről

Magyarország európai viszonylatban 
a gyengén-közepesen erdősült országok 
közé tartozik, hazánk területének nem 
egész húsz százalékát borítja erdő. A 
Mecseknek és a Dráva melléki területek-
nek köszönhetően Baranya megye e tekin-
tetben az országos átlag felett van (23%), 
Pellérd viszont jóval alatta (14%).

Magyarországon háborítatlan, ún. 
„őserdők” nem léteznek, kivétel nélkül 
szinte minden állományunk az ember 
keze munkájának gyümölcse, ami azt 
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je lenti, hogy erdeinkben erdőgazdálko-
dás folyik. Fokozódó társadalmi igény 
azonban, hogy amennyire ez lehetséges 
erdeink a lehető legnagyobb mértékben 
közelítsenek a valaha létezett természetes 
állapot felé, természetszerűek legyenek. 
Az erdővel foglalkozó szakemberek, a 
felelősségteljes tulajdonosok, valamint az 
erdészeti igazgatás ennek érdekében jel-
enleg mindent meg is tesz.

A természetszerű állományok közül 
hazánkban a tölgyeseknek és a bükkö-
söknek van a legnagyobb jelentősége. A 
kiváló faanyag mellett természetvédelmi 
szempontból is kiemelt jelentőségűek, 
színes cserje és lágyszárú növényzettel, 
sokféle őshonos fafajjal. Országos át-
lagban az összes erdőterület 30-35%-át 
jelentik, de Pellérd környékén nem jel-
lemzőek. Ez a történeti okokon túl azért 
van így, mert ezek az erdőtársulások főleg 
hegy- és dombvidékeken, illetve kedvező 
vízellátottságú síkvidékeken tenyésznek.

Baranyában az erdők mintegy negyven 
százaléka ún. kultúrerdő, amelyek közül 
legfontosabbak a községünk környékén 
is meghatározó jelentőségű, az erdőte-
rület felét elfoglaló akácosok. Az akác 
Magyarországon nem őshonos, Észak-
Amerikából származik. A tizenhetedik 
században a Napkirály kerti fának hozat-
ta Európába. Eredetileg gyenge, sivár ter-
mőhelyek hasznosítására használták, ha-
zánkban pl. a Duna-Tisza közi futóhomok 
megkötésére, s csak ezután vált a kisebb 
magánbirtokok kedvelt fafajává. Ennek 
oka, hogy tüzifának kiválóan alkalmas, 
rövid idő alatt (30-40 év) vágáséretté 
válik, s felújítása is egyszerű, mert kiter-
melés után a földben maradt gyökerekről 
könnyen sarjad. Az akácosok előnytelen 
tulajdonsága, hogy biológiailag sivár 
növénytársulást alkotnak és onnan, ahol 
megtelepedtek csak nehezen, vagy egy-
általán nem lehet őket kiirtani. Sokszor 
olyan talajokon is megtaláljuk őket, ahol 
gazdaságosabban és természetszerűbben 
lehetne hazai fafajokkal gazdálkodni. Az 
akácosokban kisebb számban dió, cser és 
juharok is előfordulnak.

A kultúrerdők körébe tartoznak a 
Pellérd környékén is előforduló nemes-
nyárasok. Ezeket a fajtákat erdész szak-
emberek hazai és amerikai nyárak ke-
resztezésével nemesítették ki. Előnyük, 
hogy jó minőségű, egyenes, ipari fel-
használásra alkalmas fájuk van, s még 
az akácnál is hamarabb beérnek (20-40 
év). Hátrányuk, hogy kényesek a talajra, 

a vízellátottságra, és élőviláguk egészen 
sivár.

A patakmedrek és vizes élőhelyek 
őshonos fafajai a mézgás éger és a ma-
gyar kőris, amelyek országos átlagban 
kisebb jelentőségűek, Pellérd környékére 
viszont jellemzőek. Juharokkal, platán-
nal, dióval elegyes állományaik a község 
erdőterületeinek mintegy egyharmadát 
foglalják el. Fájuk jó minőségű, de a vá-
gásérettséget később, 50-90 éves korban 
érik el. Amennyiben nem kapnak meg-
felelő mennyiségű és oxigénben gazdag 
vizet, csak sínylődnek. 

Az erdőkben folytatott gazdálkodás 
menete

A rendszerváltásig a magyar erdők 
kö zel kétharmada állami tulajdonban 
volt, melyek túlnyomó részét erdőgazda-
ságok, a többit pedig állami gazdaságok 
kezelték. A fennmaradó terület terme-
lőszövetkezetek használatában volt. A 
rendszerváltás után erdeink több mint 
negyven százaléka maradt állami tulaj-
donban, a többi magántulajdonba került. 
Az elmúlt évtizedben az erdőgazdaságok 
olyan részvénytársaságokká alakultak 
át, melyek tulajdonjoga kizárólag az 
államé. Az állami tulajdonban maradt 
erdőterületeket jelenleg ők kezelik, míg 
az állami gazdasági szektor súlya erősen 
lecsökkent. A baranyai állami erdők kez-
elője a Mecseki Erdészeti Rt., mely mint-
egy 55 000 ha területen gazdálkodik. A 
gyakorlati, „tő melletti” munkát kisebb 
egységei, az erdészetek végzik (számuk 
jelenleg nyolc), melyek területe egyen-
ként 5 000-12 000 hektár között válto-
zik. A Pellérd közigazgatási határain bel-
üli állami erdőket az Árpádtetői Erdészet 
gondozza.

A magánerdőkben folyó gazdálkodás 
az elmúlt tíz év során erősen megválto-
zott. A régi termelőszövetkezetek meg-
szűntek, s az ország erdőgazdálkodásá-
ban több százezer magántulajdonos vált 
aktív, vagy passzív szereplővé, a birtok-
szerkezet felaprózódott.

Az erdőgazdálkodás hazánkban több 
évszázados múltra tekint vissza, a szak-
emberek részéről nagy szakmai tudást 
és még annál is nagyobb elhivatottsá-
got igényel. Az alkalmazott módszerek 
a köztulajdonú- és a magánerdőkben 
hasonlóak, a szabályozás tekintetében 
pedig minden szervezetre és személyre 
ugyanazok a feltételek vonatkoznak. 

Ha a gazdálkodás folyamatának rövid 
bemutatását a végéről kezdjük, a „termés” 
betakarítása a véghasználat. Pellérd térsé-
gében csak a tarvágás alkalmazható, mert 
az itt jelen levő fafajok termésük elhullaj-
tásával nem képesek az önmegújulásra, 
ezért nem célszerű őket több lépcsőben 
-a felújulásra való tekintettel- letermelni, 
mert az idős állomány alatt nem telepedik 
meg mag eredetű újulat.

Az erdőfelújítás az a tevékenység, 
amikor a letermelt erdő helyén újat létesí-
tünk, csemeték ültetésével, vagy makk el-
vetésével. A csemeték ápolása a fi atalkorú 
erdőkben folytatott legelső tevékenység, 
melynek célja a fácskákat elborító lágyszá-
rúak, liánok, sarjak, cserjék visszaszorítá-
sa. Az 5-25 éves fi atalosokban folytatott, 
rendkívül fontos munkákat tisztításnak, a 
középkorú erdőkben végzett, szintén lé-
nyeges beavatkozásokat pedig gyérítésnek 
hívjuk. Mindezen tevékenységek célja, 
hogy idős korra megfelelő fafajösszetételű, 
a lehető legjobb minőségű, értékes egye-
dekből álló állományokat kapjunk.

Fentiekből látszik, hogy az erdőgazdál-
kodás termelési ciklusa, tehát az időszak, 
amikor egy erdő a létesítésétől kezdve 
eléri a vágásérettség állapotát igen hosz-
szú lehet, természetszerű tölgyesek és 
bükkösök esetében akár 120 év is. Pellérd 
környékén ez viszont nem jellemző, mert 
az itt jelen levő akácosok, nyárasok, kő-
risesek, valamint égeresek rövidebb időn 
belül válnak vágáséretté.

Az erdőgazdálkodás szabályozása

Az erdőgazdálkodás szabályozásának 
kereteit az 1996-ban érvénybe lépett 
Erdőtörvény (1996. évi LIV. tv.), s annak 
kiegészítő jogszabályai adják meg. Az 
akkori Országgyűlés ezzel együtt, egy 
napon fogadta el a Természetvédelmi és 
a Vadászati törvényeket is, jelezve evvel 
a harmonizáció szándékát. Az erdőgaz-
dálkodás, a természetvédelem, valamint 
a vadgazdálkodás napjainkban ennek elle-
nére teljesen külön szálakon futnak mind 
szervezetileg, mind a szabályozás tekin-
tetében, ami néhány esetben konfl iktus 
helyzetet eredményez.

Az erdészeti igazgatás két alappillére az 
erdőtervezés és az erdőfelügyelet. 

A jogszabályok az ország területét erdé-
szeti tervezési körzetekre osztják, melyek 
hasonló adottságú helységeket fognak 
át. Pellérd nem erdészeti kezelésben levő 

(folytatás a következő oldalon)
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erdei a Dél-Mecsekaljai Erdőtervezési 
Körzet részét képezik, míg az erdészetek 
– tehát az Árpádtetői is – külön erdőter-
vezési egységeket alkotnak.

Az erdőtervezés alapjai azok az er-
dei életközösségek, melyek a bennük 
található fafajok kora, állapota, száma, 
valamint az élőhely alapján egységesnek 
tekinthetőek. Ezeket erdőrészleteknek 
nevezik, és betűvel jelölik. Területük 0,1-
20 hektár közötti. A térbeli rend további 
kialakítása érdekében az erdőrészleteket 
számmal jelölt erdőtagokba fogják össze. 
Az erdőtervezési körzetekbe eső erdőrész-
leteket az erdőtervezők tízévenként fel-
mérik, feltérképezik, s az adatokat az ún. 
körzeti erdőtervben foglalják össze, mely 
számítógépes és kinyomtatott formában is 
rendelkezésre áll. A pellérdi erdők utoljára 
1996-ban lettek erdőtervezve.

A körzeti erdőterv erdőrészletenként 
számos állapotadatot tartalmaz, valamint 
előírja, hogy az erdő fejlődése érdekében 
a fentiekben felsorolt erdőgazdálkodási 
tevékenységek közül melyeket kell tíz 
éven belül elvégezni. Tartalmazza továbbá 
a véghasználati lehetőségeket, valamint 
meghatározza a felújítás módját és fafa-
jait.

Az erdőfelügyelet alapfeladata, hogy 
a körzeti erdőterv előírásait betartassa, 
aminek rendszere mára már kialakult. 
A hatósági munka alapelveit leginkább 
egy példán keresztül lehet szemléletesen 
bemutatni.

Három pellérdi lakos földtulajdont 
szerzett egy erdő művelési ágú földrész-
letben, egyenlő arányban. Nem akarják, 
hogy erdejük tönkremenjen, esetleg el-
lopják, ezért erdőgazdálkodni szeretné-
nek. Az első, amit be kell látniuk, hogy 
az erdőterület a jogszabályok értelmében 
nem megosztható, tehát közösen kell te-
vékenykedniük. Ennek érdekében össze 
kell ülniük és megvitatni, hogy a gazdál-
kodást milyen keretek között képzelik el. 
Alkothatnak Erdőbirtokossági Társaságot, 
vagy bármilyen egyéb gazdasági szerve-
zetet, de egyikük el is vállalhatja, hogy 
magánszemélyként, mint közös képviselő 
intézi az erdő ügyeit úgy, hogy a többiek 
felé rendszeresen elszámol. Ismerve a 
gazdasági társasságok alapításának körül-
ményeit, kisebb erdőtulajdonok esetében 
maradjunk a harmadik verziónál.

A megválasztott közös képviselő ezu-
tán felkeresi az erdőfelügyeletet, s átadja 
a megbízását igazoló dokumentumot, 

valamint a hiteles földhivatali tulajdoni 
lapot és térképet, hiszen utóbbiakkal bi-
zonyítja az erdő feletti tulajdonjogot. Az 
erdőfelügyelet ezután a közös képviselőt, 
mint erdőgazdálkodót nyilvántartásba ve-
szi. Természetes, hogy az erdőgazdálkodó 
kíváncsi arra, hogy melyek az erdejével 
kapcsolatos lehetőségei és kötelezettségei, 
ezért kérvényezi, hogy a körzeti erdőterv-
ből rá vonatkozó részt megismerhesse, 
megkaphassa, és a jogszabályok adta 
kereteken belül elképzeléseit érvényesít-
hesse. A körzeti erdőtervnek ezt a kivo-
natát nevezzük üzemtervnek. Amikor 
az üzemterv már rendelkezésre áll, el 
lehet gondolkodni azon, hogy a tíz évre 
vonatkozó munkák közül az adott évben 
mit is szeretne elvégezni. Ehhez azonban 
már kell egy erdészeti szakember, illetve a 
többi tulajdonos is. Amennyiben megvan-
nak az elképzelések, ismét fel kell keresni 
az erdőfelügyeletet, s benyújtani az éves 
erdőgazdálkodási tervet, ami már konk-
rétan, erdőrészlet szinten tartalmazza azt, 
hogy az erdőgazdálkodó az adott évben 
mit szeretne csinálni, illetve tájékoztatja 
az erdőfelügyeletet az erdészeti szakember 
(szakirányító) kilétéről, hiszen ő lesz a 
záloga a megfelelő színvonalú munkavég-
zésnek. A háromszintű tervezés (körzeti 
erdőterv–üzemterv–éves erdőgazdálkodói 
terv) talán első pillanatra bonyolultnak 
tűnik, de ha az ember átgondolja logikus. 
Az erdőfelügyelet, amennyiben mindent 
rendben talál, a munkák elvégzését enge-
délyezi. Ebből is látszik, hogy hazánkban 
minden egyes, az erdőtervben szereplő fa 
kivágásához, fafajtól és kortól függetlenül 
engedély szükséges.

Vannak olyan erdősült területek, me-
lyek a jogszabályok alapján helyzetüktől, 

vagy nagyságuktól függően nem kerülnek 
a körzeti erdőtervbe, mert kicsik, vagy 
kerítéssel körülvett majorokon belül van-
nak, vagy csak fasort, facsoportot, esetleg 
fás legelőt képeznek. Az erdőfelügyeletet 
az ezekben tervezett munkákról szintén 
tájékoztatni kell, de a hatósági ügyintézés 
itt természetesen egyszerűbb.

Az állam bizonyos erdőgazdálkodási 
tevékenységeket támogat, másikakhoz 
kötötten pénzt von el, aminek bonyolítása 
szintén az erdőfelügyelet alapfeladata. A 
véghasználat után a kitermelt faanyag 
mennyiségének és egyéb tényezőknek 
függvényében az árbevétel egy bizonyos 
hányada közös kalapba kerül, de amint az 
erdő felújítása sikerült, az összeg normatív 
támogatás keretében részben vagy egész-
ben visszajut a gazdálkodóhoz. Ennek a 
rendszernek az értelme az, hogy egyrészt 
ösztönzi az erdőfelújítás sikerességét, más-
részt az állam a környezetvédelmi, gazda-
sági, és egyéb szempontok fi gyelembevé-
telével bizonyos fafajok felújítását jobban 
támogatja, másokét kevésbé.

Az erdőfelügyelet harmadik alap-
feladata az engedély nélküli, vagy az 
erdőgazdálkodási szabályokba ütköző 
tevékenységek felderítése, szankcionálá-
sa. A leggyakoribb ilyen eset az engedély 
nélküli fakitermelés. Ha az erdőben enge-
dély nélkül nem a tulajdonos végez, vagy 
végeztet fakitermelést, az lopás, és nem 
erdőfelügyeleti, hanem rendőrségi ügy. A 
másik gyakori eset a sikertelen erdőfelújí-
tás. A jogszabályok szerint minden leter-
melt erdőt két éven belül sikeresen fel kell 
újítani, és meghatározott határidőre zárt, 
az üzemtervnek megfelelő összetételű, jó 
fejlettségű erdőt kell az erdőfelügyeletnek 
bemutatni. A Pellérd környékén leg-

(folytatás az előző oldalról)
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gyakoribb fafaj, az akác esetében ennek 
legkésőbbi időpontja a letermeléstől szá-
mított hatodik év.

Hazánkban a rendszerváltás kezdeti 
rezignáltsága után fokozatosan nő az er-
dőtelepítési kedv. Erdőtelepítésnek azt a 
tevékenységet nevezzük, amikor eredeti-
leg más művelési ágú területeken hozunk 
létre erdőt. Az állam ezt a tevékenységet 
világos szabályok szerint, jelentős anyagi 
eszközökkel támogatja, melynek ügyinté-
zése szintén az erdőfelügyelet feladata.

Az erdőtervezés és erdőfelügyelet helyi 
szerve az Állami Erdészeti Szolgálat Pécsi 
Igazgatósága, melynek székhelye Pécsett, 
a Lázár Vilmos utca 12. sz. alatt található.

Az erdők az EU-csatlakozás tükrében

Az EU-hoz való csatlakozás jelentős 
változásokat hozhat az élet minden te-
rületén, így az erdőgazdálkodásban is, 
annak ellenére, hogy erdészeti kérdések-
ben a tagállamok nagyfokú önállóságot 
tanúsíthatnak, mert közös szabályozás 
nem létezik, csak lazább keretet biztosító 
utasítások vannak érvényben. 

Az előzőekben bemutatottak alapján 
kitűnik, hogy kiforrott szakembergár-
dával, több évszázados tapasztalatokkal, 
de helyenként rendezetlen viszonyokkal 
és nyitott kérdésekkel indulunk el az 
európai fejlődés útján. Ahhoz azonban, 
hogy a várható változásokkal és a belőlük 
fakadó lehetőségekkel tisztában legyünk, 
mindenekelőtt még jobban meg kell is-
mernünk azt a környezetet, amelynek 
hamarosan részesévé válunk.

Az erdősültséget tekintve a leendő 25 
tagország között hátulról a hetedik hely-
en állunk. Az erdőtelepítések volumene 
minden EU-s tag- és csatlakozó országban 
növekszik, de az utóbbi években kiugró 
eredményeket Finnország, Franciaország, 
Írország és néhány mediterrán ország tu-
dott elérni, a csatlakozó országok fajlagos 
mutatói sokkal alacsonyabbak. Az egy főre 
eső erdőterület Finnországban (Európa 
legerdősültebb állama), Svédországban, 
Észtországban, valamint Lettországban 
kiugró, ebben a tekintetben hazánk át-
lagos.

A csatlakozás során várható, hogy az 
erdészet szerepe a vidékfejlesztéshez kap-
csolódóan felértékelődik, s remélhetőleg 
részesülünk majd azokból a forrásokból is, 
amelyek a közösségi szintű programokat 
fi nanszírozzák. 
 Kopeczky Tamás

Előrehozott, csökkentett összegű 
előrehozott és korkedvezményes nyugdíj

AZ 1997. ÉVI LXXXI. TÖRVÉNY A TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI NYUGELLÁTÁSRÓL, ÉS A 181/
1996./XII.6./ KORMÁNYRENDELET A KORENGEDMÉNYES NYUGDÍJAZÁSRÓL ALAPJÁN

Mit jelent az előrehozott öregségi nyugdíj?
Olyan lehetőség, mely alapján a hosszú szolgálati időt szerzett személyek a reájuk irányadó 
(felemelt) öregségi nyugdíjkorhatárnál korábban - a nők a felemelt korhatárt megelőző öt 
évvel alacsonyabb életkorban, legfeljebb 55. életév betöltésétől, a férfi ak legfeljebb a 60. 
életév betöltésétől – vehetik igénybe az előrehozott öregségi nyugdíjat, illetve a csökken-
tett összegű előrehozott öregségi nyugdíjat.

Ki kaphat csökkentett előrehozott öregségi nyugdíjat?
Csökkentett összegű előrehozott öregségi nyugdíj jár annak, akinek születési éve szerint 
meghatározott szolgálati idejéből legfeljebb öt év hiányzik.

Az öregségi nyugdíjkorhatár betöltése után változik-e a csökkentett összegű elő-
rehozott öregségi nyugdíj összege?
A csökkentett összegű előrehozott öregségi nyugdíj összegét a nyugdíjkorhatár betöltése 
nem érinti, a megállapítás-kori nyugdíjcsökkentés véglegesen alacsonyabb értékű nyug-
díjat jelent.

Az előrehozott öregségi nyugdíj igénybevételénél milyen egyéb kedvezmények 
jöhetnek szóba?
Gyermekkedvezmény, rokkantsági -, baleseti rokkantsági nyugdíj folyósításához igazodó 
kedvezmény, korkedvezmény fi gyelembe vétele.

Ki jogosult gyermekkedvezményre ?
Az 1947. január elseje előtt született nő, ha gyermeket szült, vagy saját háztartásában leg-
alább tíz éven át nevelt, és az 1940. január elseje előtt született férfi , ha saját háztartásában 
legalább tíz éven át gyermeket nevel.

Milyen mértékű a gyermekkedvezmény?
A kedvezmény legfeljebb három gyermek után vehető igénybe. Gyermekenként 1-1 év, 
legfeljebb három év szolgálati idő megszerzésétől lehet eltekinteni. Tartósan beteg vagy 
fogyatékosnak minősülő gyermek után gyermekenként 1 év 183 napot kell számítani. A 
családon belüli egészséges és beteg gyermekek kedvezményeit össze kell számítani.

Mikor lehet még eltekinteni az előrehozott öregségi nyugdíjhoz szükséges mérté-
kű szolgálati idő megszerzésétől?
Ha az ellátást igénylő részére korábban rokkantsági, illetve baleseti rokkantsági nyugdíjat 
folyósítottak legalább annyi időn át, amennyi idő az előírt szolgálati időből hiányzott.

Hogyan számítják ki a csökkentett összegű előrehozott öregségi nyugdíjat?
Az öregségi nyugdíj számításához hasonlóan az 1988. január elsejétől elért kereseteket 
(jövedelmet) veszik fi gyelembe, és ezt csökkentik annak megfelelően, hogy az érintett 
szolgálati ideje mennyivel kevesebb az előírt mértéknél.

Ki jogosult a korengedményes nyugdíjra?
Akivel erről munkáltatójával megállapodott a 62. vagy a reá irányadó öregségi nyugdíj-
korhatár betöltését megelőzően legfeljebb öt évvel abban az esetben, ha a születési éve 
szerint meghatározott öregségi nyugdíjhoz szükséges szolgálati időből legfeljebb öt év 
hiányzik.

Kivel nem lehet a munkáltatónak megállapodnia?
Azzal, aki előrehozott öregségi nyugdíjra vagy csökkentett összegű előrehozott nyugdíjra 
jogosult. 

Készült az Egészségügyi, Szociális és Családügyi Minisztérium kiadmánya alapján!
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7624 Pécs, Rókusalja u. 19. 

Tel: 72/516-435

 FELELÕS VEZETÕ: Borbély Tamás

 MEGJELENIK: minden hónap első felében,

700 példányban
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Megjelenik minden hónap első felében

 

A Pellérd SE 2004-ben is megrendezte 
házi asztalitenisz-versenyét.

Férfi aknál 18 fő, nőknél 5 versenyző 
jelezte résztvételét.

Januártól március 13-ig tartott a baj-
nokság, eredményhirdetésre, serlegek át-
adására a március 15-i ünnepségen került 
sor.

A nőknél:
 I. helyezett: Kövesiné Reith Zsuzsanna
 II. helyezett: Bodai Tiborné
 III. helyezett: Polacsek Dóra lett.
A vándorkupát harmadszor, immár vég-
legesen Kövesiné Reith Zsuzsanna nyerte 
meg.

A férfi aknál:
 I. helyezett: ifj. Bodai Tibor
 II helyezett: Wéber Kálmán
 III helyezett: Sandmann Rezső lett.
A vándorkupát ebben az évben ifj. Bodai 
Tibor vihette el.

Gratulálunk a nyerteseknek!

Sajnos a lebonyolítás nem ment prob-
lémamentesen. Mivel a községben csak a 
Művelődési Ház tud megfelelő helyet biz-
tosítani a már hagyományosnak mondha-
tó, téli sportolási lehetőségnek, így e gyéb 
rendezvények miatt be kellett osztani a 
felkészülésre, ill. a verseny lebonyolítására 
fordítható időt.

Mivel a Művelődési Ház március havi 
eseménynaptára hiányos volt, ezért volt 
olyan alkalom, hogy ütköztek a prog-
ramok. Ennek is tudható be, hogy nem 
minden versenyző tudta lejátszani a 
mérkőzéseit. Ebben magam is hibáztam, 
ezért a jövőben az egymás rendezvényei-
nek tiszteletben tartásával, az időpontok 
pontos egyeztetésével, az érintettekkel 
összhangban igyekszünk rendezvényein-
ket lebonyolítani.

Másik ok talán a lelkesedés hiánya, 
mivel minden jelentkező megkapta a név-
sort, telefonszámmal, hogy a számukra 
megfelelő időpontot egyeztethessék a 
játékostársakkal, ami sajnos nem történt 
meg.

Rövid számfejtés:
Férfi aknál 18 jelentkező, mindenki 

mindenkivel való mérkőzés, 306 lejátszott 
meccset jelent, ami egyharmada az elő-
készületeknek, ill. a bemelegítést jelentő 
játszmáknak. Megközelítően így januártól 
március 14-ig a női versenyekkel együtt 
az 1000 lejátszott meccset meghaladja.

Jó hangulatban, hasznosan, sportolás-
sal tölthettük ezt az időszakot.

Köszönet a résztvevőknek. Jövőre meg-
ismételjük!
 SE elnök

Asztalitenisz

A Baranya Megyei I. Osztályú Felnőtt Labdarúgó-bajnokság
2003/2004. évi tavaszi idényének sorsolása

Hazai Vendég Dátum Időpont

Pellérd II Drávaszabolcs március 21. 1500

Vókány Pellérd II március 28. 1500

Pellérd II Mágocs április 3. 1530

Szalánta Pellérd II április 11. 1530

Pellérd II Gerde április 24. 1600

Bakonya Pellérd II május 2. 1630

Pellérd II Siklós II május 8. 1630

Magyarhertelend Pellérd II május 16. 1700

Pellérd II Szászvár II május 22. 1700

Drávaszabolcs Pellérd II. május 30. 1700

Pellérd II Mindszentgodisa június 5. 1700

Berkesd Pellérd II június 13. 1700


